



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS

Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000
Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: licitacao@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL

(EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS CLASSIFICADAS COMO "ME", "MEI", "EPP" E/OU EQUIVALENTES)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2020 / SRP

(Processo Administrativo n.º 84/2020)

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o Município de Indianópolis, sediado na Praça Caramuru, 150, Centro, Indianópolis/Paraná, realizará licitação para REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, **menor preço**, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, de 11 de outubro de 2010, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Edital.

Data da sessão: 02/12/2020

Horário: 07:45

Local: Sala de Licitações e Contratos – sito à Praça Caramuru, 150 – Centro – Indianópolis/PR – CEP 87.235-000

Na hipótese de ocorrer feriado ou fatos que impeçam a realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil imediato, no mesmo local e hora, ou em outro a ser definido.

De acordo com o Decreto n.º 001/2020, o Pregoeiro Oficial desta licitação poderá ser o Sr. Leonardo Beumer Cardoso ou o Sr. Marcelo Rodrigues da Silva, o qual designará a sua equipe de apoio para execução dos trâmites licitatórios.

As informações e retirada do edital estão à disposição para verificação por parte dos interessados junto ao Departamento de Planejamento – Setor de Licitações do Município de Indianópolis, na Praça Caramuru, 150, Centro, CEP 87235-000, Indianópolis, Estado do Paraná, **de segunda a sexta-feira, das 08h às 11h e das 13h às 16h, pelo Telefone 44 3674-1108**

DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

Até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o edital do pregão.

A impugnação poderá ser realizada por forma Presencial, pelo e-mail licitacao@indianopolis.pr.gov.br ou por petição dirigida via Correios/transportadora ou protocolada no endereço a Praça Caramuru, 150 - Centro, Indianópolis/PR.

Caberá ao Pregoeiro, auxiliado pelos responsáveis pela elaboração deste Edital e seus anexos, decidir sobre a impugnação no prazo de até 02 (dois) dias úteis contados da data de recebimento da impugnação.

Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações e a apresentação escrita dos recursos deverão ser protocolados no Setor de Licitações da Prefeitura do Município de Indianópolis - Estado do Paraná, na Praça Caramuru, 150 no horário das 08h às 11h e das 13:15h às 16h, via e-mail do Departamento de Licitação (licitacao@indianopolis.pr.gov.br) ou via postal, com envio da cópia do contrato social e, no caso de representante assinando o documento, enviar cópia da procuração para tal poder.

O pregoeiro responderá aos pedidos de esclarecimentos no prazo de (02) dois dias úteis, contado da data de recebimento do pedido, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do edital e dos anexos.

As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo pregoeiro, nos autos do processo de licitação.

As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão os participantes e a administração.

DO OBJETO

O objeto da presente licitação é **Registro de preços objetivando a futura e eventual aquisição fracionada de brinquedos lúdicos, materiais para artesanato, trabalhos manuais e materiais de expediente para atendimento às divisões públicas municipais** conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

A criação da ata de registro de preços é justificada pela necessidade de contratações frequentes do item, além da impossibilidade de previsão do quantitativo a ser demandado.

Em caso de divergência entre as especificações constantes no arquivo de proposta digital e as especificações constantes do edital, prevalecerão, sempre, as do edital.

Considerando a natureza do Registro de Preços, as QUANTIDADES APRESENTADAS e futuramente REGISTRADAS, são apenas ESTIMATIVAS, não obrigando o Município a adquiri-las, no todo ou em parte.

O valor máximo total da presente licitação é de R\$781.467,80 (Setecentos e Oitenta e Um Mil, Quatrocentos e Sessenta e Sete Reais e Oitenta Centavos).

DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

A sessão deste pregão será pública e realizada em conformidade com este edital, na data, horário e endereço indicados no preâmbulo.

Poderão participar da presente licitação os interessados que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste edital e seus anexos.

Não será admitida nesta licitação

- ✓ a participação de empresas:
- ✓ Em recuperação extrajudicial ou em processo de falência, sob concurso de credores, em dissolução ou em liquidação;
- ✓ Que estejam com o direito de licitar e contratar com a Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, ou que por estas tenham sido declaradas inidôneas, punidas nos termos do artigo 7º da Lei 10.520/02;
- ✓ Estrangeiras que não funcionem no País;
- ✓ Que não explorem ramo de atividade compatível com o objeto desta licitação;
- ✓ Da qual seja sócio, dirigente ou responsável técnico servidor de qualquer órgão ou entidade vinculada ao órgão promotor da licitação.
- ✓ Pessoa física

DO CREDENCIAMENTO

Para o credenciamento, deverão ser apresentados, até o dia, hora e local determinado, os seguintes documentos, entregues **fora dos envelopes de proposta e documentação**:

a) **Tratando-se de representante legal:** O estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro empresarial, registrado na junta comercial, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura;

b) **Tratando-se de procuração ou Carta de credenciamento:** A procuração ou carta de credenciamento por instrumento público ou particular, da qual constem poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor recursos, desistir de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, acompanhada do correspondente documento, dentre os indicados na alínea anterior, que comprove os poderes do mandante para a outorga;

c) Declaração dando ciência de que o proponente **cumprirá plenamente os requisitos de habilitação**, sob pena de exclusão do interessado nesta licitação.

d) Certidão referente ao Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça – CNJ;

e) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União;

f) Certidão negativa de inidôneo e inabilitado, emitida pelo TCU;

g) Consulta de impedidos de licitar emitida pelo TCE/PR.

A consulta aos cadastros referentes aos itens 7.1 "d, e, f e g" deverá ser realizada pela proponente e entregue junto ao credenciamento; a pesquisa deverá ser realizada em nome da empresa licitante, CNPJ e também de seu sócio majoritário com seu CPF, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

h) Para serem concedidos os benefícios de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, o fornecedor deverá apresentar no **"Credenciamento"** Certidão devidamente registrada na Junta Comercial do ente federado, informando o seu enquadramento nos termos da Lei Complementar 123, de 14/12/2006;

h.1. A Empresa que pretender se utilizar dos benefícios previstos nos artigos 42 a 45 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, deverão apresentar fora dos envelopes no momento do credenciamento, **declaração, firmada por contador, de que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte (Apresentar juntamente com esta declaração comprovante de CRC atualizado do contador, não sendo aceita a declaração no caso de não apresentação ou certidão vencida - As empresas classificadas como MEI serão dispensadas de apresentar este documento).**

O encaminhamento da proposta pressupõe o conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no edital. O proponente declarará, antes de registrar sua proposta, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste edital, sujeitando-se a sanções legais na hipótese de declaração falsa.

Cada empresa deverá apresentar um único representante, a quem outorgará poderes para participação exclusiva, de modo de que não será admitido que uma pessoa represente mais de uma empresa.

De acordo com o Art. 54 da Constituição Federal e segundo o art. 38 da Lei Orgânica do Município, seguindo o princípio da moralidade e a incompatibilidade, fica proibida a representação da proponente por representante dos poderes executivos e/ou legislativo do município de Indianópolis.

Somente poderão deliberar em nome do licitante, participar da fase de lances verbais e praticar os demais atos pertinentes ao certame, os representantes devidamente credenciados.

Para a empresa que tenha apresentado a proposta, mas não esteja devidamente representada, ficará a critério do Pregoeiro sua aceitação ou não. Caso seja acolhida, não poderá participar das rodadas de lances verbais.

Após a realização do credenciamento a proponente deverá apresentar a proposta comercial e os seus documentos de qualificação/habilitação para a Comissão Pregoeira, em envelopes distintos, devidamente lacrados e identificados na parte externa da seguinte forma:

Edital de Pregão Presencial Nº 49/2020 <i>Entrega dos envelopes: até 02/12/2020 às 07:45h</i> <i>Abertura: 02/12/2020 às 07:45h</i> Envelope 01 - Proposta Razão Social: Endereço: Fone/fax CNPJ:	Edital de Pregão Presencial Nº 49/2020 <i>Entrega dos envelopes: até 02/12/2020 às 07:45h</i> <i>Abertura: 02/12/2020 às 07:45h</i> Envelope 02 – Documentos de Habilitação Razão Social: Endereço: Fone/fax CNPJ:
---	--

DA PROPOSTA E DO ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇOS

Nos anexos deste Edital, conforme item 2 e seus subitens, contém a relação detalhada do objeto da licitação (**Anexo I - Termo de Referência**).

A proposta de preço deverá ser elaborada considerando as condições estabelecidas neste Edital, não podendo ultrapassar o valor máximo estabelecido neste Edital, em uma via, com suas páginas numeradas e a última assinada pelo representante legal da empresa, sem emendas, entrelinhas e borrões, não podendo modificar as quantidades e especificações do objeto deste edital, sendo desclassificadas as rasuradas ou de interpretação dúbia, que oferecerem vantagens e opções, apresentarem valor mínimo para faturamento, com

oferta do material com qualidade inferior ou em desacordo com as especificações deste edital, salvo se, inequivocamente, tais falhas não acarretarem lesões ao direito dos demais licitantes, prejuízo à Administração ou não impedirem a exata compreensão de seu conteúdo.

A proposta será preenchida através do programa digital EsProposta e arquivo no formato ".esl", ambos fornecidos pelo Município através de solicitação encaminhada para o e-mail licitacao@indianopolis.pr.gov.br. A empresa participante deverá preencher os campos em branco, colocando seus preços unitários e preencher os campos MARCA (obrigatório). Posteriormente deverá preencher o campo "Dados do Fornecedor", "Dados do Representante" (que deverá ser de quem estará no dia da sessão) e o "Quadro Societário", para somente neste momento poder salvar as alterações na proposta. Terminado o preenchimento dos dados, será feita a impressão da proposta (podendo ser impresso somente os itens cotados, conforme o caso). Dentro do envelope deverá vir o arquivo gravado em cd ou pen drive, contendo o arquivo Proposta.esl já preenchido.

A proposta deverá conter:

a) razão social e CNPJ da empresa, endereço completo, telefone, fax e endereço eletrônico (e-mail), este último se houver, para contato, bem como nome do proponente ou de seu representante legal, CPF, RG e cargo na empresa, Banco, agência, número da conta corrente e praça de pagamento;

b) Número e modalidade da Licitação;

c) Descrição dos materiais cotados, conforme relação detalhada do objeto e **marca (incluir o modelo no caso de equipamentos);**

d) preço total de cada item, de acordo com o(s) preço(s) praticado(s) no mercado, conforme estabelece o inciso IV do art. 43 da Lei Federal nº. 8.666/93, em algarismo e por extenso (total), expresso em moeda corrente nacional (R\$), **com no máximo 02 (duas) casas decimais**, INCLUSIVE NA ETAPA DE LANCES, **considerando as quantidades constantes** no Termo de Referência - Anexo I do presente Edital, **não podendo o valor unitário do item da proposta ultrapassar o valor máximo do item estipulado para este edital;**

e) Prazo de validade da proposta não deverá ser inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da abertura deste Pregão. Caso esse prazo seja omitido, o Pregoeiro entenderá como sendo igual ao previsto nesse subitem;

f) Prazo de entrega de no máximo **03 (três) dias úteis a partir da data de envio do empenho;**

g) Prazo de pagamento de até 30 (trinta) dias após a emissão da nota fiscal;

h) Data e assinatura do proponente.

i) Anexo X, preenchido e assinado, conforme modelo em anexo.

j) Declaração de que no preço ofertado deverão estar incluídos todos os insumos que o compõe, tais como as despesas com mão-de-obra, materiais, equipamentos, impostos, taxas, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto desta licitação, sendo vedado ao participante vencedor qualquer pleito posterior a este título

k) Alvará de funcionamento emitido pelo município sede da proponente

l) Declaração de que o(s) produto(s) cotado(s) na presente licitação estão em conformidade com as normas e especificações deste edital, bem como efetuar, às suas expensas, a substituição imediata de qualquer produto, comprovadamente, adulterado e/ou contaminado;

m) Declaração se responsabilizando pelos danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990)

n) Declaração da própria empresa, elaborada em papel timbrado, de que não exista em seu quadro de empregados, servidores públicos municipais, exercendo função de gerência, administração ou tomada de decisão; declaração deverá conter telefone para comprovação, além de nome do responsável pela informação, telefone, endereço do local, endereço eletrônico (e-mail), cargo e assinatura

Se os prazos de validade, entrega e/ou pagamento não forem informados na proposta, prevalecerá o que está no edital.

Caso ocorra diferença nos valores apresentados no CD/pendrive e a proposta impressa, prevalecerá a proposta de menor valor financeiro.

Caso ocorra problemas com o CD/pendrive apresentado, o proponente deverá apresentar o arquivo digital de proposta por outro meio (Ex.: e-mail, outro pendrive, outro CD), contendo as mesmas informações da proposta impressa, ficando a critério do pregoeiro estabelecer prazo ou suspender a sessão.

Em nenhuma hipótese poderá ser alterado o conteúdo da proposta apresentada, seja com relação a prazo ou qualquer condição que importe modificação dos seus termos originais, ressalvadas apenas aquelas alterações destinadas a sanar evidentes erros formais.

DA DIVULGAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

Na data e hora marcada terá início a sessão pública, com a divulgação das Propostas de Preços recebidas e início da etapa de lances, conforme o edital.

Após a abertura, o(a) pregoeiro(a) verificará as propostas apresentadas, desclassificando aquelas que não estiverem em conformidade com os requisitos estabelecidos neste edital.

Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília – DF.

Uma Licitante, ou grupo, suas filiais ou empresas que fazem parte de um mesmo grupo econômico ou financeiro, somente poderá apresentar uma única proposta de preços. Caso uma Licitante participe em mais de uma proposta de preços, estas propostas de preços não serão levadas em consideração e serão rejeitadas pelo Município.

O encaminhamento de proposta pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. O Licitante será responsável por todos os lances que forem efetuadas em seu nome, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.

Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o fornecedor registrado.

DA FORMULAÇÃO DO(S) LANCE(S) E JULGAMENTO DA(S) PROPOSTA(S)

As propostas comerciais serão abertas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, em ato público, no dia, horário e local estabelecidos no preâmbulo deste Edital.

O Pregoeiro poderá deliberar acerca de:

- a) Aceitar os envelopes de proposta sem o acompanhamento do representante legal da empresa;
- b) Definir o intervalo mínimo de valores entre os lances;
- c) Definir o intervalo de tempo máximo para o licitante dar o lance;
- d) Autorizar o uso, a seu critério, de aparelhos celulares.
- e) Proceder a abertura do envelope de Habilitação, na falta de comprovação do emitente da carta de credenciamento, para a devida conferência.

Abertos os envelopes contendo as propostas, o Pregoeiro e os membros da Equipe de Apoio rubricarão todas as folhas e demais documentos que integram as propostas comerciais apresentadas pelos licitantes e verificarão suas conformidades com os requisitos estabelecidos no edital, desclassificando-se as tecnicamente incompatíveis.

Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às exigências deste Edital, omissas ou que apresentem irregularidades ou defeitos capazes de dificultar o julgamento.

Serão classificados, pelo Pregoeiro, para etapa de lances, os licitantes que apresentarem propostas com menor preço e os demais licitantes que apresentarem propostas com preços até 10% (dez por cento), superior àquela de menor preço.

Caso não seja verificado no mínimo, 03 (três) propostas escritas com preços até 10% (dez por cento) superior àquela de menor preço, serão classificados as melhores propostas, até o máximo de 03 (três).

Em seguida, iniciar-se-á a etapa de apresentação de lances verbais, pelos proponentes, que deverão ser formulados de forma sucessiva, em valores distintos e decrescentes.

O Pregoeiro convidará individualmente os licitantes classificados, de forma sequencial, a apresentar lances verbais, a partir do autor da proposta classificada de maior preço e os demais, em ordem decrescente de valor.

A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo Pregoeiro, implicará na exclusão do licitante da etapa de lances verbais e na manutenção do último preço apresentado pelo licitante, para efeito de ordenação das propostas.

Caso não se realizem lances verbais, será verificada a aceitabilidade entre a proposta escrita de menor preço e o valor estimado para a contratação.

Declarada encerrada a etapa competitiva e ordenadas as propostas, o Pregoeiro examinará a aceitabilidade da primeira classificada, quanto ao objeto e valor.

Para fins de julgamento das propostas, o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio levarão em conta o critério de **Menor Preço, por lote**, nos termos do inciso X do art. 4º, da Lei n.º 10.520/2002.

Analisada a aceitabilidade dos preços obtidos, e aprovadas as amostras/vistorias que vierem a ser solicitadas, o pregoeiro divulgará o resultado de julgamento das propostas de preços.

Se a proposta ou o lance de menor valor por lote não for aceitável ou se os participantes desatenderem às exigências habilitatórias, inclusive com relação à aceitabilidade das amostras/vistorias apresentadas, o(a) pregoeiro(a) examinará a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à sua habilitação, na ordem de classificação e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao edital.

Ocorrendo a situação a que se refere este item, o(a) pregoeiro(a) poderá negociar com o participante para que seja obtido preço melhor.

No caso de absoluta igualdade de duas ou mais propostas escritas, para fins de ordenação dos lances, adotar-se-ão os critérios definidos no § 2º, do art. 45, da Lei n.º 8.666/93, com as modificações decorrentes da Emenda Constitucional n.º 06 de 15.8.95.

Será desclassificado o lance vencedor com valor superior ao preço máximo fixado ou que apresentar preço manifestamente inexequível.

Dentre os documentos passíveis de solicitação pelo Pregoeiro, destacam-se os que contenham as características do material ofertado, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, além de outras informações pertinentes, a exemplo de catálogos, folhetos ou propostas, encaminhados por endereço eletrônico, ou, se for o caso, por outro meio e prazo indicados pelo Pregoeiro, sob pena de não aceitação da proposta.

Não será considerada qualquer oferta ou vantagem não prevista neste Edital e seus Anexos.

Serão registradas as propostas válidas dos proponentes classificados **por lote**, na ordem de sua classificação.

Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

DA HABILITAÇÃO

Os licitantes deverão apresentar os seguintes documentos originais ou por qualquer processo de **cópia simples**, os quais serão examinados pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Todos os documentos apresentados deverão estar dentro de seu prazo de validade, sob pena de inabilitação do proponente.

O ENVELOPE 02 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverá conter:

I – Habilitação jurídica:

- Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no [sítio www.portaldoempreendedor.gov.br](http://www.portaldoempreendedor.gov.br);

- No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

- No caso de microempresa ou empresa de pequeno porte: certidão expedida pela Junta Comercial ou pelo Registro Civil das Pessoas Jurídicas, conforme o caso, que comprove a condição de microempresa ou empresa de pequeno porte, segundo determinado pelo Departamento de Registro Empresarial e Integração – DREI;

Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

II – Regularidade fiscal:

a) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

b) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual, relativo ao domicílio ou sede do participante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual (CICAD/PR ou equivalente em outros estados);

c) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União), Estadual (Certidão de Regularidade Fiscal, expedida pela

Secretaria de Estado da Fazenda, do domicílio ou sede do proponente, ou outra equivalente, na forma da lei) e Municipal (Certidão Negativa da Receita Municipal, expedida pela Fazenda Municipal da sede da Licitante; Para os municípios que não emitem a Certidão Negativa, e sim a prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, as licitantes deverão apresentar as duas certidões, isto é, Certidão sobre Tributos Imobiliários e Certidão de Tributos Mobiliários. [Caso a proponente não possua imóvel cadastrado em seu nome, deverá apresentar declaração ou documento emitido pela prefeitura indicando esta situação. No caso de Municípios que mantêm Cadastro Mobiliário e Imobiliário separado, deverão ser apresentados os comprovantes referentes a cada um dos cadastros)]) do domicílio ou sede do participante, ou outra equivalente, na forma da Lei;

d) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por Lei.

e) Certidão Negativa ou Positiva com efeito de negativa de Débitos Trabalhistas, em cumprimento à Lei nº 12.440, de 07/07/11 e nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei 5.452, de 1º de maio de 1943, que comprove a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho do participante.

III - Qualificação econômico-financeira:

a) Certidão negativa de falência e de concordata, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física;

a.1) Poderá ser apresentada certidão positiva de recuperação judicial, hipótese em que necessário se faz que a interessada demonstre seu Plano de Recuperação, já homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, apto a comprovar sua viabilidade econômico-financeira, inclusive, pelo atendimento de todos os requisitos de habilitação econômico-financeiras estabelecidos no edital (VIDE SÚMULA 50, JURISPRUDÊNCIA TCE-SP: TC 7077.989.15-0 E 7079.989.15-8. SESSÃO DE 11/11/2015, TC003987/989/15-9 e TC-004033/989/15-310, SESSÃO DE 30/09/2015).

IV - Qualificação Técnica:

a) As LICITANTES deverão comprovar a execução de atividade pertinente e compatível em características e complexidade com o objeto deste termo, mediante apresentação de, no mínimo 1 (uma) referência de capacidade técnica expedida por Empresa do setor, pessoa jurídica de direito público ou privado, demonstrando experiência na execução de serviços com especificações principais semelhantes a cada um dos itens relacionados. **(Todos os atestados apresentados na documentação de habilitação deverão conter, obrigatoriamente, a especificação dos serviços/fornecimento executados, o nome e cargo do declarante. (No caso de empresa privada, apresentar cópia do contrato social e última alteração do contrato social desta).**

V - Outros documentos

- a) Declaração de sujeição às condições estabelecidas no edital e de inexistência de fatos supervenientes impeditivos da habilitação
- b) Declaração contendo informações para fins de assinatura do contrato
- c) Declaração de idoneidade
- d) Declaração de Enquadramento como ME/EPP (quando for o caso)
- e) Declaração de Regularidade para com o Ministério do Trabalho quanto ao trabalho de menores
- f) Termo de Responsabilidade
- g) Certificado de vistoria do corpo de Bombeiros na sede da proponente

Obs.: O **licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado** da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Nota Explicativa: A apresentação do Certificado de Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI – *supre as exigências de inscrição nos cadastros fiscais, na medida em que essas informações constam no próprio Certificado*

Obs. 1: Os documentos expedidos pela **INTERNET** poderão ser apresentados em **forma original** ou cópia **reprográfica sem autenticação**. Entretanto, estarão sujeitas as verificações de sua autenticidade através de consulta realizada pela Comissão de Licitações. Os demais documentos necessários à habilitação deverão ser apresentados em original ou por qualquer processo de cópia simples por tabelião de notas ou cópias acompanhadas do original. Não serão aceitas cópias de documentos via “*fac-símiles*”.

Obs. 2: Quando se tratar de certidões vencíveis em que a validade não esteja expressa, os documentos expedidos nos últimos 60 (sessenta) dias que antecederem à data da sessão deste certame serão considerados válidos.

São partes integrantes da habilitação as autorizações, licenças e certificados especificados neste edital.

Para todos os efeitos deste item considera-se participante vencedor aquele que ofereceu melhor oferta, e, sendo esta recusada por qualquer motivo ou sendo este inabilitado, proceder-se-á à habilitação do detentor do segundo menor valor por lote e assim sucessivamente.

Quando permitida a participação de empresas estrangeiras na licitação, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, autenticados pelos respectivos consulados ou embaixadas e traduzidos por tradutor juramentado no Brasil.

Os participantes deverão observar os critérios de sustentabilidade ambiental, estabelecidos na Instrução Normativa nº 01, de 19/01/2010.

Caso o participante vencedor seja Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, constituída na forma da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, terá prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, a critério do Município de Indianópolis, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa, conforme disposto no §1º do art. 43 da Lei Complementar nº 123/2006.

Não serão aceitos protocolos de entrega ou solicitação de documento em substituição aos requeridos neste Edital e seus Anexos.

DOS RECURSOS

Declarado o vencedor, qualquer participante poderá, durante a sessão pública, de forma imediata e motivada, manifestar sua intenção de recorrer, quando lhe será concedido, se for o caso, o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentar as razões de recurso, via e-mail ou pessoalmente; ficando os demais participantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões em igual prazo, através das mesmas formas, que começará a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus interesses.

A falta de manifestação imediata e motivada dos participantes quanto à intenção de recorrer, importará na decadência desse direito, ficando o pregoeiro autorizado a adjudicar o objeto ao participante declarado vencedor.

É assegurado aos participantes vista imediata dos atos do pregão no SETOR DE LICITAÇÕES do MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, com finalidade de subsidiar a preparação de recursos e de contrarrazões.

A decisão do(a) pregoeiro(a) deverá ser motivada e submetida à apreciação da autoridade responsável pela licitação.

O acolhimento do recurso implica tão somente na invalidação daqueles atos que não sejam passíveis de aproveitamento.

Os autos do processo permanecerão com vistas franqueadas aos interessados no MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, situado na Praça Caramuru, nº 150, Bairro Centro, Indianópolis/PR, CEP 87.235-000, Telefone: (44) 3674-1108.

Não serão conhecidos os recursos interpostos após os respectivos prazos legais, bem como os que forem enviados por fax.

DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O objeto deste pregão será adjudicado pelo pregoeiro(a), salvo quando houver recurso, hipótese em que a adjudicação caberá à autoridade competente para homologação.

A homologação deste pregão é atribuição da autoridade competente e só poderá ser realizada depois da adjudicação do objeto ao proponente vencedor pelo pregoeiro, ou, quando houver recurso, pela própria autoridade competente.

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS enviará o respectivo instrumento para assinatura por meio eletrônico (e-mail), devendo o participante vencedor devolvê-lo devidamente assinado, no prazo de 72 horas, por Sedex.

O prazo de convocação do participante vencedor poderá ser prorrogado, desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS.

No caso do participante vencedor, após convocado, não comparecer ou se recusar a assinar a Ata de Registro de Preço, sem prejuízo das punições previstas nesse edital, o pregoeiro poderá, mantida a ordem de classificação, negociar com o participante seguinte antes de efetuar seu registro.

A existência de preços registrados não obriga o MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, devidamente motivada; sendo assegurada, ao fornecedor beneficiário do registro, preferência de fornecimento em igualdade de condições.

A vigência da Ata de Registro de Preço proveniente deste pregão será de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura.

DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista no Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666/93, ou de redução dos preços praticados no mercado.

Mesmo comprovada a ocorrência da situação prevista no Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666/93, o MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pelo MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, o proponente registrado será convocado pelo Município de Indianópolis para alteração, por aditamento, do preço da Ata.

DA PARTICIPAÇÃO E ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS é o órgão gerenciador responsável pela condução do conjunto de procedimentos do certame, inclusive, para o gerenciamento da Ata de Registro de Preço.

Poderão utilizar-se da Ata de Registro de Preço qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Município de Indianópolis – Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem, e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e no Decreto 7892/2013.

Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preço, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, no caso da hipótese prevista no item anterior, sem prejuízo dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

DO RECEBIMENTO

O objeto da presente licitação será prestado/fornecido ao Município de Indianópolis/PR em conformidade com o edital e seus anexos, com suas posteriores alterações (se houver).

O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS/PR rejeitará, no todo ou em parte, a execução em desacordo com os termos deste edital e seus anexos.

O recebimento será acompanhado e fiscalizado pelo **GESTOR DO CONTRATO**, MARCOS ROBERTO BELTRAME, da Prefeitura Municipal, por meio de Comissão de Recebimento nomeado por instrumento interno, que anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

Na data de entrega do produto, este deverá obrigatoriamente ter prazo de validade de mais, no mínimo, 06 (seis) meses, a contar da data em que o produto foi entregue, sob pena de não ser aceito;

As caixas e volumes nos quais os produtos vierem acondicionados deverão estar em perfeito estado, livre de poeira, caso contrário a mercadoria não será recebida

Correrão por conta da contratada todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes do fornecimento e da própria aquisição do produto.

A Administração Pública poderá se recusar a receber o objeto licitado, caso este esteja em desacordo com a proposta oferecida no momento do Certame, circunstância esta que será devidamente registrada e que caracterizará a mora do adjudicatário;

Os bens deverão ser entregues no local determinado no empenho no horário das 08:30h às 11:00h e das 13:30h às 16:30h, sendo o frete, carga e descarga por conta do fornecedor até o local indicado;

As entregas/execuções serão parceladas e deverão ocorrer no prazo Máximo de 10 dias úteis após a data de envio do empenho.

Local de entrega: conforme enviado pelo setor solicitante do produto.

CRAS de Indianópolis – Rua Maipures, 34 – Centro – Indianópolis/PR – CEP 87.235-000 (A/C Sonia ou Sabrina)

Divisão de Ensino - Rua Trombetas, 449 - Centro - Indianópolis/PR - CEP 87.235-000 (A/C Thaise ou Rosiani)

Divisão de Saúde - Avenida Santos Dumont, s/n - Centro - Indianópolis/PR - CEP 87.235-000 (A/C José ou Adriane)

Paço Municipal - Praça Caramuru, 150 - Centro - Indianópolis/PR - CEP 87.235-000 (A/C Antonia)

Divisão de Agricultura - Praça Caramuru, 442 - Fundos - Centro - Indianópolis/PR - CEP 87.235-000 (A/C Maria Terezinha)

Divisão de Transportes: Rua José Alves de Miranda, 95 - Centro - Indianópolis/PR - CEP 87.235-000 (A/C Antonio Carlos, Mauro Zanatta ou Sidnei)

A não entrega dos produtos no prazo estabelecido implicará na decadência do direito do licitante ao fornecimento do objeto licitado, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei nº 8.666/93.

A entrega do objeto relativo à presente licitação dar-se-á sob a forma parcelada, sendo somente pagos os valores relativos ao fornecimento dos produtos efetivamente entregues, conforme necessidades do Município de Indianópolis, sendo que este não estará obrigado a adquirir a quantidade total dos produtos dispostos nos itens constantes do **ANEXO I**.

DO PAGAMENTO

A nota fiscal emitida pela CONTRATADA deverá ser obrigatoriamente em nome de MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS – CNPJ 75.798.355/0001-77.

O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS efetuará o pagamento referente aos serviços prestados/materiais entregues em até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da documentação fiscal da CONTRATADA (Nota Fiscal/Fatura discriminativa), acompanhada das **Certidões do FGTS, CNDT e Dívida Ativa com a União.**

A CONTRATADA deverá faturar os serviços prestados/materiais entregues conforme Nota de Empenho enviada pelo Município.

No caso de envio de nota fiscal por meio eletrônico, as mesmas deverão ser enviadas, obrigatoriamente, para o e-mail licitacao@indianopolis.pr.gov.br.

No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive na nota fiscal/fatura, serão os mesmos restituídos à EMPRESA VENCEDORA para as correções necessárias, não respondendo o Município de Indianópolis por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes.

O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS não é contribuinte do ICMS.

Será de responsabilidade da contratada o recolhimento do ISS.

Constatando-se, junto aos órgãos de controle, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua advertência, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante,

entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438 \quad TX = \text{Percentual da taxa anual} = 6\%$$

No ato do pagamento a empresa vencedora deverá apresentar junto à Nota Fiscal as Certidões Negativas da DIVIDA ATIVA DA UNIÃO, Trabalhista e do FGTS, em plena validade (sendo que é de responsabilidade do fornecedor, manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas na licitação - Regularidade Fiscal)

Os pagamentos decorrentes do fornecimento do objeto da presente licitação ocorrerão por conta dos recursos da seguinte dotação orçamentária:

Dotações					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2020	150	03.001.04.122.0007.2016	0	3.3.90.30.16.00	Do Exercício
2020	160	03.001.04.122.0007.2016	510	3.3.90.30.16.00	Do Exercício
2020	170	03.001.04.122.0007.2016	511	3.3.90.30.16.00	Do Exercício
2020	830	06.002.26.453.0018.2015	0	3.3.90.30.16.00	Do Exercício
2020	840	06.002.26.453.0018.2015	504	3.3.90.30.16.00	Do Exercício
2020	2710	07.005.10.302.0010.2031	0	3.3.90.30.16.00	Do Exercício
2020	2720	07.005.10.302.0010.2031	303	3.3.90.30.16.00	Do Exercício
2020	3090	09.001.12.361.0011.2034	0	3.3.90.30.16.00	Do Exercício
2020	3100	09.001.12.361.0011.2034	103	3.3.90.30.16.00	Do Exercício
2020	3110	09.001.12.361.0011.2034	104	3.3.90.30.16.00	Do Exercício
2020	3380	09.002.12.361.0011.2037	0	3.3.90.30.16.00	Do Exercício
2020	3390	09.002.12.361.0011.2037	103	3.3.90.30.16.00	Do Exercício
2020	3400	09.002.12.361.0011.2037	104	3.3.90.30.16.00	Do Exercício
2020	3410	09.002.12.361.0011.2037	107	3.3.90.30.16.00	Do Exercício
2020	3420	09.002.12.361.0011.2037	118	3.3.90.30.16.00	Do Exercício

2020	3430	09.002.12.361.0011.2037	121	3.3.90.30.16.00	Do Exercício
2020	4300	10.001.08.244.0008.2023	0	3.3.90.30.16.00	Do Exercício
2020	4310	10.001.08.244.0008.2023	934	3.3.90.30.16.00	Do Exercício
2020	5050	10.004.08.243.0008.2100	0	3.3.90.30.16.00	Do Exercício

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Indianópolis, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, de acordo com o art. 7º da lei 10.520/02, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, o participante que:

- a) Ensejar retardamento da realização do certame;
- b) Cometer fraude fiscal;
- c) Deixar de apresentar documento exigido para participação no certame;
- d) Apresentar documento ou declaração falsa;
- e) Não mantiver a proposta de preços;
- f) Comportar-se de modo inidôneo;
- g) Cometer fraude na prestação dos serviços;
- h) Não celebrar o contrato;

Havendo descumprimento de obrigações, aplicar-se-á pena de advertência, que deverá ser feita através de notificação por meio de ofício, mediante contra recibo, estabelecendo prazo imediato para cumprimento das obrigações descumpridas;

Descumprido o prazo estipulado no parágrafo anterior ou caso a gravidade do inadimplemento exigir a aplicação de penalidade superior à prevista no item anterior, aplicar-se-á multa de 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor do contrato a cada ocorrência incorrida pela Empresa vencedora, sem prejuízo das demais penalidades;

Não havendo mais interesse do Município de Indianópolis na execução do objeto, total ou parcialmente, em razão do descumprimento, por parte da empresa vencedora de qualquer das condições avençadas, poderá ser aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da ATA, nos termos do inciso II do art. 87 da Lei 8.666/93, sem prejuízo da reparação de eventuais danos suportados pelo Município de Indianópolis.

O disposto nos itens anteriores não prejudicará a aplicação de outras penalidades a que esteja sujeita a empresa vencedora, nos termos dos Artigos 87 e 88 da Lei 8.666-93, e nas disposições da Lei 10.520/02.

O valor da multa, apurado após regular procedimento administrativo, poderá ser descontado dos pagamentos eventualmente devidos pelo Município de Indianópolis ou, inexistindo saldo suficiente para quitar o débito, deverá ser quitado através de boleto bancário, sob pena de ser cobrado judicialmente seu inadimplemento.

As penalidades previstas poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente, aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentadas em fatos reais e comprovados.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação do(a) pregoeiro(a) em contrário.

Qualquer pedido de esclarecimento em relação a eventuais dúvidas na interpretação do presente edital e seus anexos, deverá ser encaminhado, por e-mail, ao Pregoeiro, no endereço eletrônico supracitado, mediante confirmação de recebimento.

As normas que disciplinam este pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados.

O desatendimento de exigências formais, não essenciais, não importará no afastamento do participante, desde que seja possível a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta, durante a realização da sessão pública do pregão.

É facultado ao Pregoeiro ou à autoridade competente, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar do mesmo desde a realização da sessão pública do pregão.

Os participantes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação.

Os participantes assumirão todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas de preços.

A homologação do resultado desta licitação não implicará em direito do participante ao fornecimento ao Município de Indianópolis.

Na contagem dos prazos estabelecidos neste edital e seus anexos excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento, salvo disposição em contrário. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente no Município de Indianópolis.

A autoridade competente poderá revogar a licitação por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta; devendo anulá-la por ilegalidade de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.

O participante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome, assumindo como firmes e verdadeiras sua proposta e lances.

Aos casos omissos aplicar-se-ão às demais disposições constantes da Lei 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, com suas posteriores alterações.

Para todos os efeitos, os anexos do presente edital são partes integrantes do mesmo, inclusive para efeito de vinculação das partes.

A empresa vencedora deverá rejeitar qualquer pedido / solicitação de compra do objeto ora contratado que não tenha partido do Setor de Licitação do Município de Indianópolis, exceto se formalmente autorizada para tal, por meio de documento específico.”

Nenhuma indenização será devida aos licitantes pela elaboração e/ou apresentação de quaisquer documentos relativos a esta licitação

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações e a apresentação escrita dos recursos deverão ser protocolados no Setor de Licitações da Prefeitura do Município de Indianópolis - Estado do Paraná, na Praça Caramuru, 150 no horário das 08h às 11h e das 13:15h às 16h, via e-mail do Departamento de Licitação (licitacao@indianopolis.pr.gov.br) ou via postal, com envio da cópia do contrato social e, no caso de representante assinando o documento, enviar cópia da procuração para tal poder.

A licitação não implica na obrigatoriedade de compra por parte do Município de Indianópolis, sendo que até a assinatura do contrato, poderá o licitante vencedor ser excluído da licitação, sem direito a indenização ou ressarcimento e sem prejuízo de outras sanções cabíveis, se a contratante tiver conhecimento de qualquer fato ou circunstância superveniente, anterior ou posterior ao julgamento desta licitação, que desabone sua idoneidade ou capacidade financeira, técnica ou administrativa.

DA FRAUDE E CORRUPÇÃO

As Licitantes deverão observar os mais altos padrões éticos durante o processo licitatório e a execução do contrato, estando sujeitas às sanções previstas na legislação brasileira e nas normas do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.

Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) “prática corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;

b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;

c) “prática colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) “prática coercitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;

e) “prática obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

DO FORO

O foro para dirimir questões relativas ao presente Edital será o da Comarca de Cianorte – PR, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que possa ser.

Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

ANEXO I - Termo de Referência;

ANEXO II – Ata de Registro de Preços;

ANEXO III – Carta de Credenciamento; (quando for o caso);

ANEXO IV – Declaração de que cumpre os requisitos de habilitação;

ANEXO V - Modelo de Declaração de Enquadramento como ME/EPP;

ANEXO VI - Modelo de Declaração de Inexistência de Fato Impeditivo;;

ANEXO VII - Modelo de Declaração de Regularidade para com o Ministério do Trabalho;

ANEXO VIII - Declaração contendo informações para assinatura de contrato;

ANEXO IX - Termo de Responsabilidade;

ANEXO X - Declaração de Elaboração Independente de Proposta;

ANEXO XI – Declaração de Idoneidade;

ANEXO XII - Modelo De Declaração De Sujeição Às Condições Estabelecidas No Edital E De Inexistência De Fatos Supervenientes Impeditivos Da Habilitação.

Indianópolis, Paraná em 20/11/2020

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS

PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS

Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000
Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: licitacao@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2020 / SRP

(Processo Administrativo n.º 84/2020)

DO OBJETO

Registro de preços objetivando a futura e eventual aquisição fracionada de brinquedos lúdicos, materiais para artesanato, trabalhos manuais e materiais de expediente para atendimento às divisões públicas municipais, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

DAS CONDIÇÕES GERAIS PARA PARTICIPAÇÃO

Poderão participar do presente certame os interessados que pertençam ao ramo de atividade do objeto, e, atendam às condições desse Termo de referência.

A(s) empresa(s) interessada(s) deverão cumprir regularmente as etapas do procedimento licitatório, apresentando os documentos de habilitação jurídica, qualificação técnica, econômico-financeira e regularidade fiscal.

Não poderão concorrer, direta ou indiretamente nessa licitação:

- a) Empresas em estado de falência, de concurso e credores, de dissolução ou liquidação e em recuperação judicial ou extrajudicial;
- b) Empresas que tenham sido declaradas inidôneas por qualquer órgão/entidade da Administração Pública direta e indireta, nas esferas federal, estadual ou municipal, bem como as que estejam punidas com suspensão do direito de contratar ou licitar com a Administração Pública;
- c) Servidor de qualquer órgão ou entidade vinculado ao órgão/entidade promotor da licitação, bem assim a empresa da qual tal servidor seja sócio, dirigente ou responsável técnico;
- d) Empresas estrangeiras que não funcionem no país.

O julgamento das propostas ocorrerá pelo critério do Menor valor por lote, conforme itens licitados contidos na planilha abaixo:

Lote: 1 - Lote 001						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6748	Abaco fechado 28x43x3cm Conjunto confeccionado em uma moldura de madeira contendo quatro hastes horizontais as quais possuem 10 argolas em cada haste coloridas em 4 cores distintas, (um quadro com 40 contas coloridas). Acondicionado em embalagem plástica	32,00	UNID	49,90	1.596,80
TOTAL						1.596,80
Lote: 2 - Lote 002						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7757	Abridor de carta em plástico e metal 210x70x10mm (lxexp)	20,00	UNID	4,90	98,00
TOTAL						98,00
Lote: 3 - Lote 003						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24110	Abridor de casa para costura n.º 14 cartela com 6 unidades	8,00	CART	12,99	103,92
2	16998	Agulha costura em cartela pct. com 20 un. N.1 60MM	12,00	PCT	4,00	48,00
3	16999	Agulha costura em cartela pct. com 20 un. N.12 39mm	12,00	PCT	3,80	45,60
4	17000	Agulha costura em cartela pct. com 20 un. N.7 48mm	12,00	PCT	3,80	45,60
5	24114	Agulha de crochê em alumínio n.º 03, embalagem com 10 unidades	4,00	PCT	29,79	119,16
6	24113	Agulha de crochê em alumínio n.º 09, embalagem com 10 unidades	4,00	PCT	29,79	119,16
7	24112	Agulha de crochê em alumínio n.º 12, embalagem com 10 unidades	4,00	PCT	29,79	119,16
8	24115	Agulha de mão n.º 07 em aço niquelado envelope com 10 unidades	8,00	PCT	7,99	63,92
9	24116	Agulha de mão n.º 12 em aço niquelado envelope com 10 unidades	8,00	PCT	7,99	63,92
10	24109	Agulha de mão n.º 24 em aço niquelado envelope com 10 unidades	8,00	PCT	7,99	63,92
11	24117	Agulha de tricô par n.º 10	8,00	PAR	17,99	143,92
12	24118	Agulheiro de cestinha com 12 agulhas	8,00	PCT	21,55	172,40
13	16997	Kit agulheiro com 30 agulhas	8,00	KT	11,79	94,32
TOTAL						1.203,00
Lote: 4 - Lote 004						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24120	Alfinete cabeça n.º 29 corrente caixa com 50 gramas	12,00	CX	10,00	120,00
2	24119	Alfinete de segurança n.º 04 pacote com 100 unidades	12,00	PCT	13,99	167,88
3	24479	Alfinete para mapa colorido, caixa com 50 unid 5 mm, poliestireno duro	20,00	CX	4,90	98,00

4	24480	Alfinete para mapa, tipo bolinha - Cor: Preto. Embalagem com 50 unid	20,00	CX	4,00	80,00
5	24121	Alfinete pequeno dourado caixa com 100 unidades	12,00	CX	5,99	71,88
TOTAL						537,76
Lote: 5 - Lote 005						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16893	Agenda com capa de couro sintético calendário do ano vigente min 370pg Cor/es disponíveis: Preta, Cinza e Marrom; Dados pessoais; Mapa do Brasil, mapa global; Índice telefônico e planejamento; Ponteiras metálicas; Papel off set 63 gr. 2×2 cores; 20x15cm	52,00	UNID	29,90	1.554,80
2	24298	Agenda telefônica colada 155x255mm capa dura colorida 80 folhas	24,00	UNID	16,90	405,60
TOTAL						1.960,40
Lote: 6 - Lote 006						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3657	Alfabeto divertido 60 peças MDF em caixa de madeira 18x15x4cm	36,00	UNID	63,00	2.268,00
2	3658	Alfabeto ilustrado 69 peças em MDF em caixa de madeira 19x14x5cm	36,00	UNID	63,00	2.268,00
3	1066	Alfabeto na madeira em MDF 26 peças 15x15x4.5cm peso máx 0,5kg	36,00	UNID	39,90	1.436,40
4	6721	Alfabeto recortado pequeno MDF letra 5cm 36 peças cx madeira 18x18x4cm	24,00	UNID	73,90	1.773,60
TOTAL						7.746,00
Lote: 7 - Lote 007						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8639	Adesivo alfabético transparentes letras coloridas 2 cartelas 200x270mm	80,00	CJ	3,99	319,20
TOTAL						319,20
Lote: 8 - Lote 008						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23992	Alicate de bico longo fino 5,5"	20,00	UN	15,00	300,00
2	23991	Alicate de corte mini - diagonal 4.3/8 pol forjado em aço carbono com acabamento polido e possui cabo revestido de borracha	20,00	UN	17,99	359,80
3	23990	Alicate de uso geral kit com 03 peças 4.5" 01 Alicate de Corte (que serve para cortar); 01 Alicate de Bico redondo (que serve para torcer); 01 Alicate de Ponta Chata (que serve para apertar)	8,00	UN	39,99	319,92
4	24124	Alicate furador com ilhós H18	8,00	UNID	41,00	328,00
TOTAL						1.307,72

Lote: 9 - Lote 009						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4390	Apontador de lápis em metal com um furo 13x7x2cm	40,00	UNID	3,90	156,00
2	24299	Apontador de lápis manual portátil com uma entrada e depósito Com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira	100,00	UNID	3,00	300,00
3	7507	Apontador de metal 2 furos 12g	40,00	UNID	6,90	276,00
4	4391	Apontador plástico sem depósito 3x2	600,00	UNID	1,99	1.194,00
5	7586	Apontador retangular com depósito e tampa móvel 11x8x2cm (AxLxP)	100,00	UNID	6,90	690,00
TOTAL						2.616,00
Lote: 10 - Lote 010						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24122	Argola de metal 36mm pacote com 20 unidades	8,00	PCT	10,22	81,76
2	24001	Argola para chaveiro 19mm - Pacote com 112g	200,00	PCT	9,99	1.998,00
3	24123	Argola plástica 50mm pacote com 48 unidades	12,00	PCT	18,22	218,64
4	17047	Argola plástica tam 12mm embalagem com 1000 unidades	12,00	PCT	16,99	203,88
5	24014	Argolas 8mm pacote com 24 unidades	12,00	PCT	17,77	213,24
TOTAL						2.715,52
Lote: 11 - Lote 011						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24131	Barbante 1 kg n.º 6 mínimo 85% algodão cor colorido	40,00	UN	41,00	1.640,00
2	24130	Barbante 1 kg n.º 6 mínimo 85% algodão cor cru	40,00	UN	33,00	1.320,00
3	7718	Barbante de algodão cru 140 metros 90% algodão ordem 4/6	44,00	RL	16,99	747,56
4	24132	Barbante multicolor 100g fio NE 4/6 com 112m	8,00	RL	9,99	79,92
5	4394	Barbante n.º 4 grosso com 500 metros Rolo de barbante 100% algodão cru com 250g	20,00	RL	19,89	397,80
6	4396	Barbante n.º 8, 8 fios, 100% algodão cru, 300 metros Rolo de barbante 100% algodão cru com 250g	80,00	RL	19,99	1.599,20
7	24107	Cordão barbante cru 100 metros	60,00	PEÇA	6,99	419,40
TOTAL						6.203,88
Lote: 12 - Lote 012						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8670	Apagador de lousa com porta giz individual 4x15x4cm material fabricado em pinus, com colagem de feltro em sua superfície de contato, espessura do feltro de no mínimo 5mm	120,00	UNID	10,99	1.318,80
TOTAL						1.318,80

Lote: 13 - Lote 013						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24125	Arame base n.º 22 com 10 metros	4,00	RL	9,99	39,96
2	24002	Arame de alumínio Usado para artesanato em geral. Contém 2 peças de 5 metros. Tamanho do arame: 1 milímetro de diâmetro.	100,00	RL	9,99	999,00
TOTAL						1.038,96
Lote: 14 - Lote 014						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7628	Arquivo aramado com 10 pastas suspensas -Arquivo: estrutura em arame com pintura eletrostática e montagem automática vertical; -Pastas em cartão plastificado; -Produzido com base no NBR ISSO 9001 -10 pastas suspensas; -01 arquivo aramado para 10 pastas suspensas; -10 visores e etiquetas; -10 grampos plásticos	80,00	UNID	88,90	7.112,00
2	7626	Arquivo suspenso para 06 unidades de cd; em polipropileno 24x42x3cm acompanha visor, etiquetas auto-adesivas para identificação.	60,00	CX	9,00	540,00
TOTAL						7.652,00
Lote: 15 - Lote 015						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17084	Balão latex liso nº 9 (23 cm diam) - pct com 50 unid cores individuais	24,00	PCT	14,00	336,00
TOTAL						336,00
Lote: 16 - Lote 016						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	12680	Balde criativo 480 peças coloridas de encaixe Peças confeccionadas em plástico, 480 peças coloridas (150 unidades de 2 pinos, 150 unidades de quatro pinos, 120 unidades de 6 pinos e 60 unidades de 8 pinos). Balde plástico com alça e lacre de fechamento medindo aproximadamente 21 x 23 x 23 cm. Produto com certificação do INMETRO.	12,00	UNID	169,90	2.038,80
TOTAL						2.038,80
Lote: 17 - Lote 017						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7583	Bandeja quadrada para lavar pincéis confeccionada em plástico	12,00	UNID	24,90	298,80
TOTAL						298,80
Lote: 18 - Lote 018						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4393	Bandeja para documento com três divisões (três andares) em acrílico,	68,00	UNID	79,90	5.433,20

		tamanho officio, armação em metal, corpo em acrílico resistente, podendo ser utilizado tanto aberto como fechado, reforço em alumínio				
TOTAL						5.433,20
Lote: 19 - Lote 019						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24013	Base para brinco anzol - 19mm	200,00	PAR	0,59	118,00
TOTAL						118,00
Lote: 20 - Lote 020						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23996	Bastidor de madeira com tarracha tipo AT n.º 16	48,00	UN	43,59	2.092,32
TOTAL						2.092,32
Lote: 21 - Lote 021						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	12919	Baú alfabetização com 10 brinquedos educativos em madeira 40x33x20cm Contém dominó alfabetização, alfabeto ilustrado, loto leitura, alfabeto silábico, memória alfabetização, dominó divisão silábica, memória profissões, palavras cruzadas, sequência lógica, alinhavos vogais.	12,00	UNID	209,00	2.508,00
2	8431	Baú brinquedos de plástico de encaixe 76x60x48cm Contendo palhaço teimoso, palhaço narizinho, palhaço trevo, tartaruga, trenzinho, urso de encaixe, bola bem bolada, gato/cachorro com argola, girafa, poliformas contendo ao todo 10 peças, armazenadas em baú com forma de urso de plástico	16,00	UNID	232,00	3.712,00
3	12920	Baú matemático 40x33x20cm Composto por 10 brinquedos educativos de madeira. Material dourado individual, dominó multiplicação, divisão, adição e subtração, memória adição e subtração, ábaco aberto, numerais e quantidades, loto numérica, relógio educativo	12,00	CJ	219,00	2.628,00
4	7851	Baú plástico em forma de hipopótamo com olhos móveis 77x60x50cm Abertura na boca com ângulo de 150°. Aprovado pelo inmetro. Peso maximo 5 kg	12,00	UNID	229,00	2.748,00
TOTAL						11.596,00
Lote: 22 - Lote 022						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	21556	Bibliocanto de metal jogo com 2 peças	20,00	JG	17,00	340,00
TOTAL						340,00

Lote: 23 - Lote 023						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	12707	Bichinhos de vinil 13x20x12cm Para ser usados no banho do bebe, flutuam e servem como saboneteira	28,00	UNID	9,90	277,20
TOTAL						277,20
Lote: 24 - Lote 024						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24308	Bloco adesivo amarelo 38mmx51mm - contém: 4 blocos com 100 folhas cada	20,00	BL	9,90	198,00
2	21566	Bloco de papel auto-adesivo tipo "post-ít" 38x50 50 folhas	80,00	PCT	9,90	792,00
3	16906	Bloco de recado autoadesivos amarela 38x50mm 4 blocos com 100 folhas	60,00	PCT	2,60	156,00
4	16818	Bloco lembrete 9,0x8,5 cm branco 700 folhas	20,00	CX	5,99	119,80
TOTAL						1.265,80
Lote: 25 - Lote 025						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24307	Blocos logicos em madeira com 48 peças, colorido, em caixa de madeira Conjunto De Blocos Em Mdf Com 48 Pecas Medindo Aproximadamente 7x7x0,3cm	100,00	CX	44,90	4.490,00
2	3654	Blocos lógicos em MDF 54 peças 19x19cm cada placa Conjunto confeccionado em borracha sintética EVA, contendo 6 placas, com 48 peças para encaixe na placa correspondente. Acondicionado em embalagem plástica. Sendo 3 placas com espessura de 1,2 cm e 3 placas de 0,6 cm.	32,00	UNID	95,84	3.066,88
TOTAL						7.556,88
Lote: 26 - Lote 026						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24133	Boneca simples 29 cm em plástico + vinil + tecido com cabelos e roupa	48,00	UNID	29,90	1.435,20
TOTAL						1.435,20
Lote: 27 - Lote 027						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7574	Borracha artística maleável retangular atóxica 15x6,5x1cm (AxLxP)	120,00	UNID	2,00	240,00
2	4404	Borracha bicolor para apagar tinta de caneta/lápis, atóxica 40x16x6mm	120,00	UNID	1,50	180,00
3	4406	Borracha branca escolar macia para lápis/lapiseira n.º 60	80,00	UNID	1,50	120,00

		31x20x6,5mm				
4	24310	Borracha de latex natural caixa com 100 und para lapis e grafite nº 20	40,00	CX	113,20	4.528,00
5	24309	Borracha de latex natural retangular n.º 40 caixa com 40 und	60,00	CX	25,90	1.554,00
6	4405	Borracha para lápis/lapiseira, branca, 33x23x08 mm, (+/- 5%) aplicação qualquer graduação de grafite, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares).	120,00	UNID	1,00	120,00
7	7577	Borracha redonda diâmetro aproximado 4,1cm	80,00	UNID	2,50	200,00
TOTAL						6.942,00
Lote: 28 - Lote 028						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16971	Botão 2 furos Branco pct. com 50un. 12MM	12,00	PCT	13,90	166,80
2	16972	Botão 2 furos Branco pct. com 50un. 15MM	12,00	PCT	14,25	171,00
3	16979	Botão 2 furos Cromado pct. com 50un. 12MM	12,00	PCT	20,99	251,88
4	16980	Botão 2 furos Cromado pct. com 50un. 15MM	12,00	PCT	20,99	251,88
5	16981	Botão 2 furos Estampa tam.15mm pct. com 50un.	12,00	PCT	20,99	251,88
6	16968	Botão 2 furos estampado tam 18 = 11mm pct com 50un. ABS	12,00	PCT	18,55	222,60
7	16982	Botão 2 furos perolado embalagem c/144 unidades 11MM	12,00	PCT	37,59	451,08
8	16983	Botão 2 furos perolado embalagem c/144 unidades 13MM	12,00	PCT	37,59	451,08
9	16984	Botão 2 furos perolado embalagem c/144 unidades 14MM	12,00	PCT	37,59	451,08
10	16985	Botão 2 furos perolado embalagem c/144 unidades 15MM	12,00	PCT	37,59	451,08
11	24129	Botão calça social tamanho 22 14mm com 144 unidades	4,00	PCT	21,00	84,00
12	24126	Botão de pressão 40mm	80,00	UNID	3,00	240,00
13	24127	Botão imantado grande 10 pinos macho + 10 pinos femea	30,00	PCT	22,99	689,70
14	24128	Botão infantil pacote com 48 unidades	12,00	PCT	13,99	167,88
TOTAL						4.301,94
Lote: 29 - Lote 029						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24134	Cabeça de boneca plástica aprox 10 cm de altura Pintura feita à mão. Largura aprox 7 cm	40,00	UN	1,50	60,00
TOTAL						60,00
Lote: 30 - Lote 030						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24455	Cadeira infantil com acessórios 1 cadeirinha desmontavel; 1 espremedor de massas com furos; 1 espremedor de massas com placas; 8 plascas modeladoras; 2 espatulas; 2 potes de massinhas 37 gr cada	40,00	UNID	189,00	7.560,00
TOTAL						7.560,00

Lote: 31 - Lote 031						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16820	Caderneta 75 folhas	80,00	UNID	6,00	480,00
2	7634	Caderneta 96 folhas	20,00	UNID	6,00	120,00
3	16817	Caderneta quadrada capa dura espiral 100 Folhas com reserva de verniz, guarda decorada, miolo decorado, dimensões aproximadas do produto 16,15 x 14,80 x 1,13 Peso líquido aproximado do produto 795 gramas	20,00	UNID	5,70	114,00
4	4407	Caderno 1/4 brochura capa dura com 96 fls	40,00	UNID	6,99	279,60
5	16814	Caderno 1/4 capa dura espiral 96 folhas	40,00	UNID	4,90	196,00
6	24328	Caderno 1/4 capa dura lisa costurado 96fls brochura pautadas 140mmx202	100,00	UNID	8,90	890,00
7	7508	Caderno brochura 80 folhas 20x14cm capa flexível	40,00	UNID	3,99	159,60
8	7509	Caderno brochura pautado 96 folhas contra-capas com Hino Nacional 20x14	40,00	UNID	3,99	159,60
9	24330	Caderno brochura pequeno 48 folhas	200,00	UNID	3,50	700,00
10	7510	Caderno capa dura lisa 1/4 48 fls folha pautada costurado	40,00	UNID	3,50	140,00
11	21573	Caderno capa dura tamanho pequeno 96 folhas com índice	60,00	UN	5,23	313,80
12	7561	Caderno com capa papel cartão 96 folhas pautadas brochura 28x20cm	40,00	UNID	5,90	236,00
13	16813	Caderno da secretária 100fls bolsa plástica capa dura marcad removível	20,00	UNID	19,59	391,80
14	16811	Caderno de anotações 80 folhas capa plástica, pautado, fecho elástico Com espiral duplo na cor preta, acompanha espaço no cabeçalho para indicar o dia da semana em que o estiver utilizando. • Caderno profissional pautado • Calendário • Tamanho: 179 x 250 mm	40,00	UNID	4,00	160,00
15	8669	Caderno de desenho 48 fls simples fls unidas por espiral 20x0,5x27,5cm	40,00	UNID	2,50	100,00
16	24332	Caderno espiral arame galv 10 matérias 200mmx275mm 200 fls pautadas	20,00	UNID	20,90	418,00
17	24331	Caderno espiral arame galv 200x280mm universitário capa dura 200 fls 250g/m2, folha pautada, 200 folhas	20,00	UNID	20,90	418,00
18	7560	Caderno espiral capa dura cartografia e desenho 80 fls sem seda 20x28 Capa e contracapa em papelão 772g/m revestido por papel couché 120g/m, folhas internas de papel off-set 70g/m.	20,00	UNID	9,90	198,00
19	7563	Caderno espiral capa dura porta-lápis 96 folhas 24x18 folha pautada	60,00	UNID	3,00	180,00
20	24329	Caderno grande 96fls espiral capa dura 200mmx275mm	100,00	UNID	9,90	990,00
21	8668	Caderno pequeno de 1/4, brochura de 48 folhas, capa dura, sem espiral Capa/contracapa em papelão 893 g/m2, revestido por papel off-set 120g/m2. Folhas internas em papel apergaminhado 56 g/m2, formato: 148x210 mm - 23 pautas	40,00	UNID	4,90	196,00
22	16815	Caderno quadriculado capa dura espiral 96 folhas 21x15cm	20,00	UNID	8,90	178,00
23	16812	Caderno universitário 200 folhas em espiral com capa dura 10 matérias	24,00	UNID	19,90	477,60

24	16810	Caderno universitário 96 folhas em espiral com capa dura 1 matéria	20,00	UNID	9,90	198,00
TOTAL						7.694,00
Lote: 32 - Lote 032						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4409	Caixa arquivo morto papelão kraft 3mm 350x250x140mm cx com 50 sem propaganda de revendedora	100,00	CX	149,00	14.900,00
TOTAL						14.900,00
Lote: 33 - Lote 033						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7642	Caixa de correspondência modular 3 andares 21x27x32cm 300g	40,00	UNID	79,90	3.196,00
2	24311	Caixa de correspondência triplex em acrílico	40,00	UNID	79,90	3.196,00
3	7917	Caixa dupla articulável para correspondência fumê	16,00	UNID	59,90	958,40
4	7641	Caixa para correspondência dupla chapa de aço expandido 31,5x25x13cm com furos em formato quadrado	40,00	CJ	88,50	3.540,00
TOTAL						10.890,40
Lote: 34 - Lote 034						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8442	Caixa de ferramentas plásticas emb caixa de papelão 30x18x23cm aprox Serrote, chave de fenda, alicate, martelo e outros, totalizando 9 peças	4,00	CX	89,90	359,60
TOTAL						359,60
Lote: 35 - Lote 035						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16848	Caixa organizadora em papel kraft multi uso 380x295x245mm	20,00	UNID	29,90	598,00
2	4392	Caixa organizadora para cd/dvd em papelão rígido 15x13x25cm (AxLxP) revestida interna e externamente na mesma estampa, possui porta etiqueta. Altura aproximada da tampa: 4,5cm	12,00	UNID	53,00	636,00
3	12261	Caixa organizadora polionda dimensoes aprox 44x32x26	40,00	UNID	35,90	1.436,00
TOTAL						2.670,00
Lote: 36 - Lote 036						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7937	Calculadora científica 10+2 dígitos 228 funções 2 linhas no visor Capa protetora rígida e destacável; Tecla fração; 9 memórias variáveis; Análise de regressão; Bateria AG13; Desligamento	12,00	UNID	23,90	286,80

		automático após 5 minutos; Garantia de 6 meses				
2	4410	Calculadora científica 133 funções função engenharia alimentação solar -Cálculos de números complexos, com parênteses, em hora minuto e segundo, fracionários, estatísticos de 1º e 2º graus. -Memória independente. -Capa deslizante. -Desligamento automatico. -Alimentação por bateria/solar Dimensoes aproximadas: 7,7x14x1,4cm Garantia do Fornecedor: 1 ano	12,00	UNID	29,90	358,80
3	21568	Calculadora com bobina 12 dígitos bivolt com fonte	4,00	UN	284,00	1.136,00
4	24334	Calculadora de mesa 12 dígitos a pilha medindo aproximadamente 16cm x 13 cm com função de apagar ultimo numero digitado (backspace)	80,00	UNID	23,90	1.912,00
5	24335	Calculadora de mesa visor inclinado bateria solar 12 dígitos 4 oper básicas	40,00	UNID	23,90	956,00
6	1832	Calculadora eletrônica de bolso em blister com 8 dígitos com visor LCD calcula raiz quadrada, porcentagem, além de 4 operações básicas Dimensões aproximadas do produto - cm (AxLxP)6,8 x 10,6 x 1,9 cm Tipo de produto: de bolso Peso aproximado do produto: 50g Mais informações: Visor LCD com 8 dígitos; 4 operações; Raiz quadrada; Porcentagem; Desligamento automático Memória: Sim Pilha comum tamanho AA e célula solar	20,00	UNID	11,90	238,00
7	22624	Calculadora financeira 7,8x12,7x1,5cm 180g Visor em LCD de 1 linha com espaço para até 10 dígitos Programação de teclas, aritmética de data e ainda capacidade de memória para 99 passos. Funções Financeiras/De Negócios: TVM (empréstimos, poupanças e arrendamento); Amortização; Preço e rendimento no vencimento de títulos de dívida; Valor presente líquido (NPV) e taxa de retorno interna (IRR) em análise do fluxo de caixa baseado em registros; Método de depreciação SL, DB, SOYD ; Mudanças %, % do total; Funções Estatísticas/Matemáticas: Análise estatística cumulativa; Desvio padrão, média e média ponderada; Regressão linear; Projeção, correlação e coeficiente. Capacidade de memória: 99 passos; Memória para 20 fluxos de caixa	4,00	UN	259,00	1.036,00
TOTAL						5.923,60
Lote: 37 - Lote 037						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7726	Caneta azul/preta para escrita em cd's ou dvd's. Composição: Tinta: solvente, resinas, corantes e aditivos. Corpo e tampa: resinas termoplásticas. Ponta e pavio: poliéster.	40,00	UNID	9,50	380,00
2	24341	Caneta esferográfica cristal fina 0,7 cores diversas cx com 50 unid	68,00	CX	75,18	5.112,24
3	24337	Caneta esferográfica ponta escrita fina cores diversas caixa 50 unid esfera de tungstênio 0,8mm bibliográfica (sextavada com orifício lateral para suspiro, material transparente, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe de pressão, sem rosca, com a marca impressa em alto relevo, fabricação nacional, validade mínima 12 meses.	60,00	CX	75,18	4.510,80
4	24338	Caneta esferográfica sextavada cores diversas caixa com 50 unidades	72,00	CX	59,90	4.312,80

		corpo em resina termoplástica, formato do corpo sextavado, modelo descartável, corpo translúcido com respiro, ponta em latão, esfera de tungstênio, espessura de 1,00 mm, com tampa protetora removível ventilada na cor da tinta. Com certificado do INMETRO.				
TOTAL						14.315,84
Lote: 38 - Lote 038						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24051	Caneta branca para marcar tecido escuro	120,00	UNID	13,79	1.654,80
TOTAL						1.654,80
Lote: 39 - Lote 039						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4412	Caneta corretiva corpo flexível secagem rápida ponta metálica mín 7ml -Produto atóxico.	48,00	UNID	15,90	763,20
2	21582	Corretivo em fita 4,2mmx12m com bico aplicador e tampa protetora	80,00	UN	12,90	1.032,00
3	24297	Corretivo líquido a base de água secagem rápida 18ml cx com 12 unid atóxico embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade frasco de 18ml. com certificado de segurança do inmetro, linha executiva, não tóxico. Marca brasileira	60,00	CX	59,90	3.594,00
4	7719	Corretor líquido atóxico mínimo 18ml atóxico embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade frasco de 18ml. com certificado de segurança do inmetro, linha executiva, não tóxico. Marca brasileira	60,00	UNID	4,99	299,40
5	4477	Fita corretiva, embalagem plástica com 01 unidade, dim. 4,2mm x 12m	20,00	UNID	12,00	240,00
TOTAL						5.928,60
Lote: 40 - Lote 040						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	12263	Caneta estilo "Pilot" retrátil 0,7	48,00	UNID	9,90	475,20
2	24340	Caneta hidrocor 12 cores	24,00	UNID	9,90	237,60
3	24339	Caneta hidrográfica corpo em plástico ponta fina 0,5mm cores diversas reservatório de tinta gel, impressão em cores diversas, para escrever em papel	20,00	UNID	4,90	98,00
4	24249	Caneta marca texto amarelo caixa com 12 unidades ponta indeformável tinta fluorescente a base d'água, não recarregável, com certificado de segurança do inmetro	40,00	CX	52,00	2.080,00
5	4421	Caneta marca texto, cor amarela, tinta fluorescente a base de água corpo cilíndrico plástico, ponta chanfrada, diâmetro da ponta 3 a 4mm, conformidade norma NBR 15236 (artigos escolares)	280,00	UNID	4,50	1.260,00
6	24336	Caneta para retroprojektor ponta média 2mm cores diversas tinta a base	100,00	UNID	8,00	800,00

		de álcool				
7	7550	Canetas hidrográficas regular estojo zip com 6 unidades -Lavável na maioria dos tecidos, se imediatamente; -Ponta super macia e resistente; -Cores: Vermelha, amarela, verde, azul, marrom e preta.; -Atóxico. Dimensões aproximadas c/embalagem: 16,5x7,5cm(AxL).	16,00	EST	6,90	110,40
TOTAL						5.061,20
Lote: 41 - Lote 041						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23988	Caneta marcador Fantasma de tecido caixa com 12 Gel - 0,8mm Caneta em Gel, ideal para trabalhos artesanais, permitindo marcações em diferente tecidos. Tinta removível com o calor do ferro de passar ou simplesmente a fricção da tampa.	16,00	CX	189,00	3.024,00
2	24312	Caneta para tecido ponta de poliéster Equivalente/superior a Acrilpen	40,00	UNID	7,90	316,00
3	23987	Caneta pintura tecido cores diversas (preta, vermelha, etc) cx c/ 12 Equivalente ou superior a da marca ACRILEX	120,00	CX	6,90	828,00
TOTAL						4.168,00
Lote: 42 - Lote 042						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24314	Carimbo pedagógico vários temas, 24 unidades 3x5cm	24,00	UNID	69,00	1.656,00
2	24313	Carimbo transparente marcador alfabeto e números carimbos de silicone, temáticos, podem ser utilizados com carimbeiras preta ou colorida. São produtos de alta qualidade e alta durabilidade. tamanho das letras: aproximadamente 2,5 cm x 1 cm.	40,00	UNID	109,90	4.396,00
TOTAL						6.052,00
Lote: 43 - Lote 043						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24026	Carretel de linha para pipa	120,00	UN	3,50	420,00
TOTAL						420,00
Lote: 44 - Lote 044						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8436	Carrinho encantado plástico moldado com formas geométricas 20x20x21cm	32,00	UNID	109,00	3.488,00
2	24136	Carrinhos em plástico medindo aprox 8cm alt x 19cm comp x 7cm larg	60,00	UNID	19,90	1.194,00
TOTAL						4.682,00
Lote: 45 - Lote 045						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24342	Cartolina 150g 50x66 cores diversas	1.000,00	UNID	1,20	1.200,00

2	4431	Cartolina americana 50x66cm	1.000,00	UNID	1,99	1.990,00
3	4432	Cartolina americana laminada 49x59	1.000,00	UNID	1,99	1.990,00
TOTAL						5.180,00
Lote: 46 - Lote 046						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8437	Cesta pic-nic 27 pçs 15x18x25cm (12 talheres 1 jarra copos e 4 pratos)	4,00	UNID	39,00	156,00
TOTAL						156,00
Lote: 47 - Lote 047						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8002	Chaveiros com etiquetas de identificação branco	48,00	UNID	1,00	48,00
TOTAL						48,00
Lote: 48 - Lote 048						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23974	Clareador 60ml	100,00	FR	4,99	499,00
TOTAL						499,00
Lote: 49 - Lote 049						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7761	Clips galvanizado 0 caixa com 500g arame de aço antiferrugem	16,00	CX	19,90	318,40
2	7762	Clips galvanizado 1 caixa com 500g arame de aço antiferrugem	40,00	CX	19,90	796,00
3	24345	Clips galvanizado 2/0 caixa com 500g arame de aço antiferrugem	20,00	CX	19,90	398,00
4	7716	Clips galvanizado 3 caixa com 500g arame de aço antiferrugem	20,00	PCT	19,90	398,00
5	24346	Clips galvanizado 4/0 caixa com 500g arame de aço antiferrugem	24,00	CX	19,90	477,60
6	24347	Clips galvanizado 6/0 caixa com 500g arame de aço antiferrugem	20,00	CX	19,90	398,00
7	24348	Clips galvanizado 8/0 caixa com 500g arame de aço antiferrugem	44,00	CX	19,90	875,60
8	7765	Clips n.º 05 dourado caixa com 100 unidades	20,00	CX	5,90	118,00
9	7764	Clips zebrado colorido ref 807 caixa com 100 unidades 51g	12,00	CX	5,90	70,80
TOTAL						3.850,40
Lote: 50 - Lote 050						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4452	Cola alto relevo colorida 25 g tubo tipo bisnaga atóxico plastificante	60,00	UNID	2,50	150,00
2	24318	Cola branca tubo 1000 gramas lavável não tóxica com selo do INMETRO Qualidade equivalente ou superior a marca Tenaz ou Cascorez	100,00	TB	34,90	3.490,00

3	24317	Cola branca tubo 40 gramas lavável não tóxica com selo do INMETRO Qualidade equivalente ou superior a marca Tenaz	60,00	TB	3,80	228,00
4	24316	Cola branca tubo 90 gramas lavável não tóxica com selo do INMETRO Qualidade equivalente ou superior a marca Tenaz	60,00	TB	6,90	414,00
5	24319	Cola colorida tubo 25g	80,00	TB	2,50	200,00
6	24315	Cola de silicone líquida 100g	60,00	TB	13,00	780,00
7	24320	Cola em bastão branca 20g	60,00	TB	4,50	270,00
8	7608	Cola em bastão com 16 tons claros e escuros com glitter	16,00	EST	26,00	416,00
9	12266	Cola em tubo de no mínimo 35g Qualidade equivalente ou superior a marca Tenaz	80,00	UNID	3,80	304,00
10	24564	Cola especial para isopor e eva 90g solúvel em álcool	80,00	UNID	3,50	280,00
11	4448	Cola glitter colorida mínimo 25g bico fino lavável atóxica similar ou superior a “Arti-maxi”.	60,00	UNID	9,90	594,00
12	7769	Cola glitter em bastão 05 cores lavável atóxica	60,00	CX	13,00	780,00
13	24323	Cola liq tipo cola pano branca secagem rápida embalagem adequada 100g	20,00	UNID	8,90	178,00
14	24321	Cola multicolage (cola gel) 120g	40,00	TB	29,99	1.199,60
15	24481	Cola para EVA tubo com no mínimo 90 gramas	200,00	UNID	4,90	980,00
16	17054	Cola para lantejoula bisnaga de 90 gramas	24,00	TB	13,99	335,76
17	7609	Cola para madeira 90g atóxica não inflamável	24,00	UNID	4,90	117,60
18	23973	Cola permanente frasco mínimo 250g	28,00	FR	12,90	361,20
19	24322	Cola universal para artesanato bisnaga 17g	40,00	UNID	8,90	356,00
TOTAL						11.434,16
Lote: 51 - Lote 051						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24324	Cola quente refil fina 0,7x30cm	60,00	UNID	1,00	60,00
2	24325	Cola quente refil grossa 1,1x30cm	60,00	UNID	1,99	119,40
TOTAL						179,40
Lote: 52 - Lote 052						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23989	Cola tipo adesivo instantâneo bico anti-entupimento 20g	40,00	UN	10,50	420,00
2	4454	Cola uso geral de resina sintética 02 g secagem rápida	20,00	TB	10,50	210,00
TOTAL						630,00
Lote: 53 - Lote 053						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7647	Colchete nº 04 em chapa de aço revestido caixa com 72 unidades	20,00	CX	8,99	179,80
TOTAL						179,80

Lote: 54 - Lote 054						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8671	Compasso de precisão com cabeça de fricção Com agulha em ângulo obtuso para segurança, círculo máximo, diâmetro aproximado de 340mm, comprimento 128mm. Embalado em carteira plástica	12,00	UNID	12,00	144,00
2	7600	Compasso escolar colorido em plástico - incluso grafite	12,00	UNID	3,99	47,88
TOTAL						191,88
Lote: 55 - Lote 055						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24108	Corante alimentício 10 ml cores variadas	60,00	FR	5,99	359,40
TOTAL						359,40
Lote: 56 - Lote 056						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24106	Cordão de sisal média	4,00	PEÇA	25,99	103,96
2	24326	Cordão encerado 100g	12,00	UNID	24,99	299,88
TOTAL						403,84
Lote: 57 - Lote 057						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17049	Corrente pct. com 5 metros Tamanho interno do elo 11mm X 7mm	8,00	PCT	29,99	239,92
2	17048	Corrente pct. com 5 metros Tamanho interno do elo 4mm X 2mm aprox	8,00	PCT	27,54	220,32
TOTAL						460,24
Lote: 58 - Lote 058						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8638	Cortador circular 28mm Possui mecanismo de proteção da lâmina para evitar acidentes quando o cortador esta fora de uso. Comprimento 152mm.	20,00	UNID	29,90	598,00
2	23993	Cortador circular para tecido 45mm	20,00	UN	79,00	1.580,00
TOTAL						2.178,00
Lote: 59 - Lote 059						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4456	Cortador de EVA Grande	20,00	UNID	69,90	1.398,00

2	4457	Cortador de EVA Pequeno	20,00	UNID	59,90	1.198,00
TOTAL						2.596,00
Lote: 60 - Lote 060						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	12914	Cubos de encaixe 5 cubos de madeira (MDF) vazados tamanhos diferentes	32,00	CJ	59,90	1.916,80
TOTAL						1.916,80
Lote: 61 - Lote 061						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24052	Cursor para zíper de metal 04.5 médio	200,00	UN	5,00	1.000,00
TOTAL						1.000,00
Lote: 62 - Lote 062						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23977	Diluyente para tinta de tecido 60ml	100,00	FR	5,00	500,00
TOTAL						500,00
Lote: 63 - Lote 063						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6744	Domino alfabetização 28 peças em MDF	32,00	UNID	49,90	1.596,80
2	12687	Dominó animais domésticos Confeccionado em M.D.F. 0,28 cm. 28 peças de 7 x 3,5 cm, pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafia em policromia ultravioleta atóxica em uma das faces. Tampa: Face externa pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafia em policromia ultravioleta atóxica com orifício de 1 cm de diâmetro (para facilitar a abertura da caixa), lacrada com película de P.V.C. encolhível. Embalagem: Caixa de madeira (com encaixe de correr) medindo 17 x 9,5 x 4 cm. Produto com certificação do INMETRO.	32,00	UNID	29,90	956,80
3	12688	Dominó cores Confeccionado em M.D.F. 0,28 cm. 28 peças de 7 x 3,5 cm, pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafia em policromia ultravioleta atóxica em uma das faces. Tampa: Face externa pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafia em policromia ultravioleta atóxica com orifício de 1 cm de diâmetro (para facilitar a abertura da caixa), lacrada com película de P.V.C. encolhível. Embalagem: Caixa de madeira (com encaixe de correr) medindo 17 x 9,5 x 4 cm. Produto com certificação do INMETRO.	32,00	UNID	29,90	956,80
4	1073	Dominó de formas geométricas 28 peças 7x3,5cm cx de madeira 17x9x4cm	32,00	UNID	35,00	1.120,00

5	6722	Dominó figuras e frutas 28 peças 10x5cm cx de madeira 18x13x5cm	32,00	UNID	29,90	956,80
6	12690	Dominó formas geométricas Confeccionado em M.D.F. 0,28 cm. 28 peças de 7 x 3,5 cm, pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafia em policromia ultravioleta atóxica em uma das faces. Tampa: Face externa pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafia em policromia ultravioleta atóxica com orifício de 1 cm de diâmetro (para facilitar a abertura da caixa), lacrada com película de P.V.C. encolhível. Embalagem: Caixa de madeira (com encaixe de correr) medindo 17 x 9,5 x 4 cm. Produto com certificação do INMETRO.	32,00	UNID	29,90	956,80
7	6723	Dominó numerais e quantidade 28 peças 7x3,5 cx de madeira 17x9,3x4cm	32,00	UNID	29,90	956,80
TOTAL						7.500,80
Lote: 64 - Lote 064						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24349	Elastico aviamento cor cru largura 35 mm 70% poliéster 30% elastodieno	100,00	M	0,90	90,00
2	17040	Elástico emb.10m X 28mm branco 69% Algodão 31% Elástodieno	12,00	RL	8,00	96,00
3	24137	Elastico para aviamento na cor cru largura de 10 mm contendo 70 % poliester e 30 % elastodieno	100,00	M	9,90	990,00
TOTAL						1.176,00
Lote: 65 - Lote 065						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4462	Elástico de dinheiro, látex, cor amarela, pacote com 100 unidades 100g	60,00	PCT	5,99	359,40
2	24138	Elástico latex amarelo n.18, pacote 100 gramas	200,00	PCT	7,90	1.580,00
3	24350	Elástico latex especial amarelo n.º 18 pacote 500 gramas	100,00	PCT	4,99	499,00
TOTAL						2.438,40
Lote: 66 - Lote 066						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6739	Encaixe o alfabeto base 29x21cm 26 letras EVA	8,00	UNID	21,00	168,00
2	6740	Encaixe os números base 29x21cm 16 peças EVA	8,00	UNID	29,00	232,00
TOTAL						400,00
Lote: 67 - Lote 067						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24034	Enchimento plumante fibra siliconada 1 kg Macio, lavável, não favorável a traças, alergias e ácaros; 100% poliéster	48,00	KG	49,90	2.395,20

2	24139	Enchimento siliconizado 500g fibra de algodão siliconada antialérgica	60,00	PCT	49,90	2.994,00
TOTAL						5.389,20
Lote: 68 - Lote 068						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24292	Entretela termocolante aplic - 100% poliéster - 0,45cm de largura	60,00	M	13,55	813,00
2	24356	Entretela termocolante eduval 40g grossa 0,90m larg 100% viscose	40,00	M	81,00	3.240,00
TOTAL						4.053,00
Lote: 69 - Lote 069						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17087	Envelope 23x11,5 1x0 sulfite 90g branco	600,00	UNID	0,25	150,00
2	17088	Envelope 25x18,5 branco 80g/m2	900,00	UNID	0,50	450,00
3	17086	Envelope A4 branco (natural) papel color plus 120g 26x36	1.800,00	UNID	0,60	1.080,00
4	24355	Envelope comercial 114x162 sem RPC 75g	800,00	UNID	0,20	160,00
5	16891	Envelope kraft natural 80g 240x340 caixa com 100 unidades	16,00	CX	35,00	560,00
6	24353	Envelope saco kraft branco 75g 176x250	800,00	UNID	0,30	240,00
7	24352	Envelope saco kraft natural 75g 310x410	800,00	UNID	0,35	280,00
8	24354	Envelope saco kraft natural 80g 260x360	800,00	UNID	0,40	320,00
9	24351	Envelope saco kraft ouro 80g 260x360	800,00	UNID	0,50	400,00
TOTAL						3.640,00
Lote: 70 - Lote 070						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7571	Espátula decorada plástica 14x8	12,00	UNID	5,00	60,00
2	24291	Espátula inox duplex empurrador/raspador	32,00	UNID	16,00	512,00
TOTAL						572,00
Lote: 71 - Lote 071						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8041	Esponjeira plástica com esponja cores diversas 9,5 cm diametro	12,00	UNID	5,99	71,88
TOTAL						71,88
Lote: 72 - Lote 072						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24003	Espuma para natação (tipo macarrão)	60,00	UN	12,00	720,00
TOTAL						720,00

Lote: 73 - Lote 073						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7570	Espumabatedor 12x1 espuma em poliéster cabo em madeira cor natural	12,00	UNID	13,00	156,00
TOTAL						156,00
Lote: 74 - Lote 074						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7591	Esquadro 21cm 45° em poliestireno cristal escala em cm espessura 0,2cm	12,00	UNID	0,75	9,00
2	7594	Esquadro 21cm 60° em poliestireno cristal escala em cm espessura 0,2cm	12,00	UNID	0,75	9,00
TOTAL						18,00
Lote: 75 - Lote 075						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7702	Estilete 9mm plástico e metal, trava de segurança 0,9x19x0,2cm (AxLxP)	24,00	UNID	4,90	117,60
2	24296	Estilete estreito corpo termoplástico proteção int aço bicromatizado	28,00	UNID	2,90	81,20
3	24295	Estilete largo corpo termoplástico proteção interna aço bicromatizado	28,00	UNID	6,50	182,00
4	7699	Estilete largo plástico, quebra-lâminas integrado, lâmina 18mm	20,00	UNID	6,50	130,00
TOTAL						510,80
Lote: 76 - Lote 076						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7689	Estojo com botão glass em polipropileno 7x19x3 (AxLxP) 30g	60,00	UNID	25,00	1.500,00
TOTAL						1.500,00
Lote: 77 - Lote 077						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7924	Etiqueta auto adesiva formato etiqueta diâmetro 115mm Contém 100 folhas no envelope, 02 etiquetas por folha na cor branca Formato do papel: A4 (210 x 297mm) Cor: papel branco fosco	32,00	CX	40,00	1.280,00
2	7925	Etiqueta auto adesiva formato etiqueta diâmetro 12,7 x 44,45 mm Contém 100 folhas no envelope, 80 etiquetas por folha na cor branca Formato do papel: Carta (216 x 279 mm) Cor: papel branco fosco	16,00	CX	49,90	798,40
3	7923	Etiqueta auto adesiva formato etiqueta diâmetro 42,33mm Contém 10 folhas no envelope, 24 etiquetas por folha na cor branca. Formato etiqueta: diâmetro 42,33 mm. Cor: papel branco fosco.	20,00	CX	16,00	320,00

4	16845	Etiqueta autoadesiva amarela 350 etiquetas Ø 13mm Papel ou película de plástico transparente com adesivo sintético.	12,00	PCT	16,00	192,00
5	16844	Etiqueta autoadesiva formato carta 50,8x101,6mm cx com 1000 etiquetas	8,00	CX	95,00	760,00
6	7926	Etiqueta em formulário contínuo cx. c/ 6.000 12 etiquetas por folha Formato etiqueta: diâmetro 89 x 23,4 x 01 mm Cor: papel branco fosco	2,00	CX	90,00	180,00
7	7774	Etiqueta escolar tarjada 7,6x3,4 cm emb. com 12 etiquetas, 3 etiq/folh	24,00	PCT	7,00	168,00
8	7772	Etiqueta escolar tarjada lateral 7,6x5,1 cm embalagem com 8 etiquetas	12,00	PCT	6,00	72,00
9	21555	Etiqueta tarjadinha 12X25mm 20m / 1660 unidades	8,00	UNID	34,90	279,20
10	16847	Etiquetas adesivas 22x32mm 360 unidades.	8,00	PCT	34,90	279,20
11	16842	Etiquetas adesivas 25,4x63,5mm 825 unidades.	8,00	PCT	33,90	271,20
12	16843	Etiquetas adesivas 279,4x215,9mm 100 etiquetas	8,00	PCT	95,00	760,00
13	16846	Etiquetas adesivas 33,9x101,6mm 140 etiquetas.	12,00	PCT	19,90	238,80
TOTAL						5.598,80
Lote: 78 - Lote 078						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4466	Eva 500x400x2mm folha	680,00	UNID	2,50	1.700,00
2	24288	Eva 600x400x2mm atalhado	500,00	UNID	8,00	4.000,00
3	4484	Eva 600x400x2mm estampado	500,00	UNID	8,00	4.000,00
4	24289	Eva 600x400x2mm fantasia	500,00	UNID	8,00	4.000,00
5	4485	Eva 600x400x2mm felpudo	400,00	UNID	8,00	3.200,00
6	4486	Eva 600x400x2mm glitter	100,00	UNID	8,00	800,00
7	24287	Eva 600x400x2mm pte com 5 folhas	100,00	PCT	38,90	3.890,00
8	16859	Eva didático grande alfabeto, vogais e sinais pote com 103 peças	32,00	POT	146,50	4.688,00
TOTAL						26.278,00
Lote: 79 - Lote 079						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4467	Extrator de grampo aço inox, tipo espátula, 15x20cm tratamento cromado	24,00	UNID	9,90	237,60
2	24294	Extrator de grampo em metal revestido com plástico (tipo piranha)	24,00	UNID	9,90	237,60
TOTAL						475,20
Lote: 80 - Lote 080						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6750	Fantoches 3 porquinhos (4 fantoches em feltro 24cm cada)	12,00	CJ	109,90	1.318,80
2	6726	Fantoches animais domésticos (7 fantoches em feltro 26 a 32cm cada) (porco, vaca, gato, cachorro, pintinho, cavalo e ovelha)	20,00	CJ	142,00	2.840,00

3	6727	Fantoches animais selvagens (7 fantoches em feltro 26cm a 32cm cada)	20,00	CJ	142,00	2.840,00
4	6724	Fantoches família branca (7 fantoches em feltro 26cm a 32cm cada) (vovô, vovó, papai, mamãe, menino, menina e bebê)	16,00	CJ	142,00	2.272,00
5	6725	Fantoches família negra (7 fantoches em feltro 26cm a 32cm cada) (vovô, vovó, papai, mamãe, menino, menina e bebê)	16,00	CJ	142,00	2.272,00
TOTAL						11.542,80
Lote: 81 - Lote 081						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24012	Fecho lagosta para bijuteria 10mm dourado. Fabricado em zamac	200,00	UN	0,39	78,00
2	24283	Fecho modelo mosquetao tamanho pequeno. para colar	100,00	UNID	2,77	277,00
TOTAL						355,00
Lote: 82 - Lote 082						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7927	Fichário para cartões de visita com índice fumê/grafite 8x11x17cm Base metálica com tampa em poliestireno	20,00	UNID	39,99	799,80
2	8048	Fichas pautadas n.º 4 229x152mm pct com 100 papel off-set 150 g/m²	20,00	PCT	19,00	380,00
3	16819	Papel para fichário 100 folhas A4 pautado em bloco	12,00	BL	15,00	180,00
TOTAL						1.359,80
Lote: 83 - Lote 083						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17078	Fio 40g Composição: 100% Acrílico 80M	20,00	RL	15,99	319,80
2	24358	Fio de seda 1mm	100,00	M	0,79	79,00
3	17077	Fio mesclado 40g composição 100% acrílico 80m	20,00	RL	13,55	271,00
TOTAL						669,80
Lote: 84 - Lote 084						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4468	Fita adesiva 48mmx45m	24,00	RL	9,90	237,60
2	7928	Fita adesiva antiderrapante preta 50mmx05m	20,00	UNID	4,90	98,00
3	7712	Fita adesiva celofane 12mmx10m	20,00	UNID	2,90	58,00
4	4471	Fita adesiva crepe, monoface, 48mm x 45m, cor branca	28,00	RL	12,00	336,00
5	4470	Fita adesiva de papel tipo gomada em papel madeira medindo 50x50	20,00	RL	8,00	160,00
6	7929	Fita adesiva dupla-face em papel 19mmx30m	40,00	UNID	8,90	356,00
7	16841	Fita adesiva dupla-face uso externo 24mmX1.5m	40,00	RL	9,20	368,00
8	24286	Fita adesiva dupla face 25mmx30m	40,00	UNID	9,99	399,60
9	24284	Fita adesiva marrom 48mmx50m	40,00	PCT	4,99	199,60

10	4472	Fita adesiva parda própria para empacotamento, formato 48mmx45m	24,00	RL	5,99	143,76
11	21570	Fita adesiva polipropileno 48X45 transparente	28,00	PCT	4,99	139,72
12	7930	Fita adesiva transparente em acrílico 12mmx65m	28,00	UNID	3,90	109,20
13	7931	Fita adesiva transparente em celofane 12mmx65m	28,00	UNID	4,00	112,00
14	4473	Fita adesiva transparente fina, formato 12mmx65m	28,00	CJ	3,90	109,20
15	4474	Fita adesiva transparente larga, formato 45mmx50m	28,00	CJ	4,99	139,72
16	24285	Fita adesiva transparente polip 12x30	100,00	PCT	2,00	200,00
17	4475	Fita adesiva transparente, 12mm x 40M	20,00	RL	2,20	44,00
18	4476	Fita adesiva transparente, 12mmx50m, com super aderência	20,00	RL	5,99	119,80
TOTAL						3.330,20
Lote: 85 - Lote 085						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24041	Fita cetim 15mmx10m varias cores	40,00	RL	7,00	280,00
2	24140	Fita cetim n 00 04mmx10m varias cores	40,00	UNID	5,00	200,00
3	24141	Fita cetim n 01 07mmx10m varias cores	40,00	UNID	5,00	200,00
4	24142	Fita cetim n 02 10mmx10m varias cores	60,00	UNID	5,00	300,00
5	24143	Fita cetim n 05 22mmx10m varias cores	60,00	UNID	7,00	420,00
6	24360	Fita cetim n 09 38mmx10m varias cores	60,00	UNID	34,00	2.040,00
7	24144	Fita cetim n 12 50mmx10m varias cores	60,00	UNID	12,00	720,00
8	24359	Fita cetim n 22 70mmx10m varias cores	40,00	UNID	36,00	1.440,00
TOTAL						5.600,00
Lote: 86 - Lote 086						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7662	Fita crepe 19mmx10m	20,00	RL	3,90	78,00
2	12424	Fita crepe 50cmX50m	40,00	RL	17,29	691,60
3	4479	Fita crepe dupla face de papel 19mmx30m 30 g/m², na cor branca com liner de papel super calandrado siliconizado branco (62g/m²) e adesivo à base de borracha e resina. Similar ou superior a Adere.	40,00	RL	8,90	356,00
4	4478	Fita crepe medida aproximada de 19mmx50, pacote com 10 rolos.	28,00	CJ	19,99	559,72
5	7729	Fita de empacotamento marrom 45mm x 50m	40,00	RL	4,99	199,60
6	7728	Fita de empacotamento transparente 45mm x 50m	28,00	RL	4,99	139,72
7	7654	Fita dupla-face de espuma 24mmx1,5m branca tipo espuma	40,00	UNID	9,90	396,00
8	12426	Fita durex 25x50	40,00	RL	3,90	156,00
9	7731	Fita mágica 12mmx10m	20,00	UNID	3,99	79,80
10	7932	Fita plástica para demarcar area zebra em amarelo e preto 70mmx200m Filme de Polietileno (SEM ADESIVO)	20,00	RL	29,90	598,00
11	12425	Fita PVC 45x45 transparente	28,00	RL	4,90	137,20
TOTAL						3.391,64

Lote: 87 - Lote 087						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24357	Fita metrica em lona 1,5 m numerada a cada cm, escala de mm em mm	40,00	UNID	4,90	196,00
TOTAL						196,00
Lote: 88 - Lote 088						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17034	Fita TNT Coração rolo com 3cm X 25m 100% Viscose	8,00	RL	22,55	180,40
2	17035	Fita TNT diagonal rolo com 3cm X 25m 100% Viscose	8,00	RL	22,55	180,40
TOTAL						360,80
Lote: 89 - Lote 089						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24145	Fitilho presente com 50 metros sortido 5mm	460,00	PCT	2,99	1.375,40
TOTAL						1.375,40
Lote: 90 - Lote 090						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17013	Flor com botão Azul tam. 60mm X 60mm 100% poliéster	40,00	UNID	5,55	222,00
TOTAL						222,00
Lote: 91 - Lote 091						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8445	Fogaozinho plastico com duas bocas 34x08x22 embalagem caixa de papelão ovalado dois botoes de girar, contendo 1 panela com tampa, 1 frigideira com tampa e grelhas cromadas. Com selo do INMETRO	4,00	UNID	95,73	382,92
TOTAL						382,92
Lote: 92 - Lote 092						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	28192	Formulário Contínuo Recibo de Pagamento Lab 02 Holerite 3000 Folhas 2 Vias Gramatura: 55 g/m2 Formulário pré impresso Sem bloqueio 3000 Folhas/Jogos Medidas do Formulário: 210 x 140	12,00	CX	532,84	6.394,08
TOTAL						6.394,08
Lote: 93 - Lote 093						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24290	Fragmentadora de papel 8fls também fragmenta cd/dvds, cartões de crédito, grampos e cartões de visita, acionamento e desligamento	8,00	UNID	400,00	3.200,00

		automático, proteção automática contra sobrecarga e aquecimento excessivo do motor. Capacidade de fragmentação (folhas A4 75g/m2 por carga): 8 Tamanho do cesto (L): 13 Fragmenta CD/ DVD: sim Nível de Segurança (padrão DIN 32757): 3 Tensão de Operação (V AC): 110 V/ 60 Hz Corrente (A): 2,3 Potência (Watts): 230 Tamanho da Abertura de Alimentação (mm): 220 Tamanho das partículas / tiras (mm): 4 x 45 Velocidade de fragmentação (m / min) (60Hz): 2,2 Intens. de Ruído (dB): 75 Ciclo de funcionamento ininterrupto (minutos): 2				
TOTAL						3.200,00
Lote: 94 - Lote 094						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24207	Furador artesanal regular com alavanca indicado para papéis e eva de 75g a 180g Contém reservatório para armazenar os recortes furados	8,00	UNID	26,59	212,72
TOTAL						212,72
Lote: 95 - Lote 095						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24282	Furador indicado para papéis de 80g a 160g. Abertura de 2,2mm Contém depósito para armazenagem dos recortes; A alavanca evita fadiga nas mãos e facilita o trabalho	20,00	UNID	23,21	464,20
TOTAL						464,20
Lote: 96 - Lote 096						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24272	Giz branco para quadro negro cx com aprox 30 caixinhas 50 unid não tóxico e antialérgico com dimensões aproximado de 8cm de altura. Com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira	48,00	CX	129,90	6.235,20
2	24271	Giz colorido não tóxico antialérgico cx com 30 caixinhas 50 unid cada com dimensões aproximado de 8 cm de altura com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira	48,00	CX	188,00	9.024,00
3	24269	Giz de cera 12 cores antialérgico cores diversas formato anatômico 48g Com certificado de segurança do inmetro. marca brasileira	160,00	CX	6,90	1.104,00
4	7607	Giz de cera 48 cores atóxico	60,00	CX	29,00	1.740,00
5	24270	Gizão de cera 12 cores antialérgico, 112g cores diversas diversas formato anatômico, aproximadamente 112g. Com certificado de segurança do inmetro.marca brasileira	80,00	CX	6,00	480,00
TOTAL						18.583,20
Lote: 97 - Lote 097						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4495	Gliter escolar - pote com no mínimo 3g cores variadas	400,00	UNID	1,00	400,00

2	24147	Glitter em pó, pacote com 1 kg, cores variadas	40,00	PCT	53,00	2.120,00
3	24008	Glitter pacote grande (vermelho, dourado, prata) 500g	50,00	PCT	39,90	1.995,00
TOTAL						4.515,00
Lote: 98 - Lote 098						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24146	Goma laca, de resina vegetal, para ser aplicado em madeira 100ml solúvel em álcool, para fixação de purpurinas e glitter	8,00	UNID	9,90	79,20
TOTAL						79,20
Lote: 99 - Lote 099						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7529	Grafite 0,9mm embalagem com 12 filetes	28,00	UNID	3,90	109,20
2	4496	Grafite para lapiseira 0,9mm 2b com 12 unidades	28,00	TB	3,90	109,20
3	4497	Grafite para lapiseira com espessura 0,5 mm embalagem com 12 filetes -Especialmente resistente à quebra -Linhas com negro intenso -Código de cores ISO -Adequada para todas lapiseiras 0.5mm -Espessura do traço: 0.5mm tipo B	20,00	TB	3,50	70,00
4	4498	Grafite para lapiseira com espessura de 0,7mm embalagem com 12 filetes	12,00	TB	3,50	42,00
TOTAL						330,40
Lote: 100 - Lote 100						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16899	Grampeador 23/10 para aproximadamente 60 folhas	16,00	UNID	99,00	1.584,00
2	16900	Grampeador 23/24 200 Folhas em metal cabo mais longo 12x35x6,5 (AxLxP)	8,00	UNID	269,00	2.152,00
3	4502	Grampeador 26/6 grande para no mínimo 30 fls todo metálico	24,00	UNID	39,90	957,60
4	24482	Grampeador de mesa grande para no mínimo 100 folhas todo metálico apoio da base em resina termoplástica, mola resistente com retração automática, grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13, base de fechamento dos grampos em chapa de aço. Dimensões aproximadas: 279 x 68 x 280mm.	24,00	UNID	95,90	2.301,60
5	24277	Grampeador de mesa médio 26/6 35fl	40,00	UNID	66,00	2.640,00
6	7667	Grampeador estrutura metálica 340g 19x2x17 (AxLxP) -Recarga rápida - carrega até 150 grampos de 24/6 ou grampos de 26/6. -Suporte móvel para dois tipos de fixação: permanente ou temporária.	12,00	UNID	34,90	418,80
7	7673	Grampeador para 260 fls placa metálica de proteção na frente	8,00	UNID	24,90	199,20
8	7664	Grampeador universal metal full strip 2 posições -Montagem momentânea -Utiliza grampo 24/6 e 26/6 Dimensões aprox. da	20,00	UNID	34,90	698,00

		embalagem: 7,7x19cm(AxL) Peso aprox. c/ embalagem: 350g				
TOTAL						10.951,20
Lote: 101 - Lote 101						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7823	Grampo cobreado 26/6 caixa com 5.000 grampos 115x40x25mm	40,00	CX	9,90	396,00
2	4503	Grampo galvanizado 106/6, caixa com 3500 unidades	28,00	CX	16,90	473,20
3	8050	Grampo galvanizado 23/13 caixa com 1000 grampos	28,00	CX	9,90	277,20
4	8052	Grampo galvanizado 23/24 caixa com 1000 grampos	12,00	CX	29,90	358,80
5	7670	Grampo galvanizado 24/6 caixa com 1000 grampos	20,00	CX	8,99	179,80
6	24276	Grampo galvanizado 26/6 caixa com 5.000 unidades, produto de 1ª linha	40,00	CX	9,90	396,00
7	8051	Grampo galvanizado 9/14 caixa com 1000 grampos	12,00	CX	24,90	298,80
TOTAL						2.379,80
Lote: 102 - Lote 102						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24274	Grampo trilho estendido capacidade para até 600 folhas pct com 50 unid de plástico em polipropileno branco fosco haste de pc, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	40,00	PCT	21,44	857,60
2	4505	Grampo trilho metal 80mm - caixa com 50 unidades	48,00	CX	6,50	312,00
3	24273	Grampo trilho para pasta suspensa caixa com 50 com corpo metálico com trava de ajuste	40,00	CX	19,90	796,00
TOTAL						1.965,60
Lote: 103 - Lote 103						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7661	Guilhotina universal formato A4 com alavanca -Capacidade de corte: 8 folhas com até 70g/m2; -Lâmina não afiada; -Pega ergonômica; -Material: base em ferro com acabamento em plástico com alavanca;	4,00	UNID	320,00	1.280,00
TOTAL						1.280,00
Lote: 104 - Lote 104						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8346	Guitarra bichinhos amarela 23x29x5cm máximo 580g 4 pilhas AA	12,00	UNID	79,90	958,80
TOTAL						958,80
Lote: 105 - Lote 105						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24148	Imã de geladeira redondo contendo 1 pacote com 50 unidades 3x8mm	100,00	PCT	5,00	500,00
TOTAL						500,00

Lote: 106 - Lote 106						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8053	Impresso para bingo papel azul bloco com 100 fls 120x108mm	20,00	BL	5,00	100,00
TOTAL						100,00
Lote: 107 - Lote 107						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24302	Isopor bola 100mm na cor branca	200,00	UNID	3,50	700,00
2	8646	Isopor bola 150mm na cor branca	240,00	UNID	7,50	1.800,00
3	24442	Isopor bola 200mm na cor branca	160,00	UNID	8,99	1.438,40
4	24300	Isopor bola 25mm na cor branca	200,00	UNID	0,25	50,00
5	24443	Isopor bola 50mm na cor branca	160,00	UNID	0,75	120,00
6	24301	Isopor bola 75mm na cor branca	120,00	UNID	1,50	180,00
7	8643	Isopor cilindro 50cm 50mm	40,00	UNID	3,00	120,00
8	8645	Isopor cilindro 50cm 75mm	40,00	UNID	3,00	120,00
9	24563	Isopor cone 140mm	60,00	UNID	3,00	180,00
10	24210	Isopor placa 1,00mx50,00cmx10,00mm na cor branca	40,00	UNID	3,99	159,60
11	24561	Isopor placa 1,00mx50,00cmx100,00mm na cor branca	60,00	UNID	3,50	210,00
12	24209	Isopor placa 1,00mx50,00cmx20,00mm na cor branca	40,00	UNID	6,99	279,60
13	8651	Isopor placa 1,00mx50,00cmx25,00mm na cor branca	80,00	FOLHA	7,90	632,00
14	24208	Isopor placa 1,00mx50,00cmx30,00mm na cor branca	80,00	UNID	8,90	712,00
15	24444	Isopor placa 1,00mx50,00cmx40,00mm na cor branca	40,00	UNID	11,90	476,00
16	24562	Isopor placa 1,00mx50,00cmx50,00mm na cor branca	240,00	UNID	15,00	3.600,00
TOTAL						10.777,60
Lote: 108 - Lote 108						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8435	Jacaré junior boca abre e fecha peças formas geométricas 33x22x9cm Selo do INMETRO	32,00	UNID	79,00	2.528,00
TOTAL						2.528,00
Lote: 109 - Lote 109						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8427	Jogo da memória educativo Frutas Animais Fazenda 24 pçs MDF 15x5x22cm	32,00	JG	39,90	1.276,80
2	24266	Jogo de memoria em mdf com no minimo 30 peças	32,00	CX	49,90	1.596,80
3	12672	Memória animais e filhotes Jogo formado por peças com figuras em um dos lados. Cada figura está associada em outra peça. Confeccionado em M.D.F. 0,28 cm. 20 pares com 40 peças de 5 x 5 cm cada, serigrafadas em um dos lados em policromia ultravioleta	12,00	UNID	35,00	420,00

		atóxica. Tampa: Face externa pintada com fundo branco ultravioleta atóxico, e serigrafada em policromia ultravioleta atóxica, com orifício de 1 cm de diâmetro (para facilitar a abertura da caixa). Embalagem caixa de madeira (encaixe de correr) 12,5 x 12,5 x 5 cm cada, lacrada com película de P.V.C. encolhível.				
4	12674	Memória frutas e hortaliças Jogo formado por peças com figuras em um dos lados. Cada figura está associada em outra peça. Confeccionado em M.D.F. 0,28 cm. 20 pares com 40 peças de 5 x 5 cm cada, serigrafadas em um dos lados em policromia ultravioleta atóxica. Tampa: Face externa pintada com fundo branco ultravioleta atóxico, e serigrafada em policromia ultravioleta atóxica, com orifício de 1 cm de diâmetro (para facilitar a abertura da caixa). Embalagem caixa de madeira (encaixe de correr) 12,5 x 12,5 x 5 cm cada, lacrada com película de P.V.C. encolhível.	12,00	UNID	29,90	358,80
5	12673	Memória meios de comunicação e transporte Jogo formado por peças com figuras em um dos lados. Cada figura está associada em outra peça. Confeccionado em M.D.F. 0,28 cm. 20 pares com 40 peças de 5 x 5 cm cada, serigrafadas em um dos lados em policromia ultravioleta atóxica. Tampa: Face externa pintada com fundo branco ultravioleta atóxico, e serigrafada em policromia ultravioleta atóxica, com orifício de 1 cm de diâmetro (para facilitar a abertura da caixa). Embalagem caixa de madeira (encaixe de correr) 12,5 x 12,5 x 5 cm cada, lacrada com película de P.V.C. encolhível.	8,00	UNID	35,00	280,00
TOTAL						3.932,40
Lote: 110 - Lote 110						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8447	Jogo de 2 raquetes plásticas com duas bolinhas. Raquete 15x33cm (LxC)	8,00	JG	29,90	239,20
2	7871	Jogo de boliche de plástico 6 pinos 3 bolas boliche	4,00	JG	59,90	239,60
TOTAL						478,80
Lote: 111 - Lote 111						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6746	Jogo de argolas graduado em MDF	8,00	UNID	76,00	608,00
TOTAL						608,00
Lote: 112 - Lote 112						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24306	Jogo de dama - tabuleiro em madeira, medindo 30,00x30,00cm, 24 peças	32,00	CX	49,90	1.596,80
TOTAL						1.596,80

Lote: 113 - Lote 113						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24253	Jogo pedagogicos material dourado e caixa de madeira com 611 peças 1 cubo representando o milhar; 10 placas representando as centenas; 100 prismas representando as dezenas; 500 cubinhos representando as unidades; aprox 2500g	32,00	CX	109,00	3.488,00
TOTAL						3.488,00
Lote: 114 - Lote 114						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5157	Jogo pega varetas 32 varetas plástico poliest atóxico 512x8mm (Cx D) Acondicionado em embalagem plástica.	8,00	JG	19,90	159,20
TOTAL						159,20
Lote: 115 - Lote 115						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8441	Zoo baby 19 peças facil encaixe figuras bichos empilháveis Embalados em caixa de papelão 39x07	28,00	UNID	79,00	2.212,00
TOTAL						2.212,00
Lote: 116 - Lote 116						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24454	Kit mesa infantil com cadeira 1 mesinha; 1 cadeirinha desmontavel; 1 espremedor de massas com furos; 1 espremedor de massas com placa; 8 placas modeladoras; 2 espátulas; 4 potes de massinha 37g cada; 8 gomas de carimbo	20,00	KT	205,00	4.100,00
TOTAL						4.100,00
Lote: 117 - Lote 117						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7648	Kit porta canetas 11x8x6 e clips 6x9x9 em couro ecológico e MDF 62g	40,00	KT	21,59	863,60
TOTAL						863,60
Lote: 118 - Lote 118						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8426	Kit quebra cabeça sacola de PVC zíper e alça 120 peças 400x240x185cm	24,00	KT	149,00	3.576,00
TOTAL						3.576,00

Lote: 119 - Lote 119						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24011	Lã natural 100% ovina para enchimento 200g Lã ovina lavada, pura e natural, para ser utilizada em enchimento de almofadas, bonecas	100,00	UN	19,99	1.999,00
2	24150	Lã tipo pomposo, 100g, 20 metros, cores variadas	100,00	UNID	9,00	900,00
TOTAL						2.899,00
Lote: 120 - Lote 120						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24149	Lacinho de várias cores, pacote com 50 unidades	80,00	PCT	9,59	767,20
TOTAL						767,20
Lote: 121 - Lote 121						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17012	Laço cetim com lurex Branco pct 10 unidades 28mm X15MM 100% poliester	8,00	PCT	12,12	96,96
2	17027	Laço cetim embalagem c/25 unidades Média de 55mm cada	8,00	PCT	26,99	215,92
3	24151	Laço pérolas, cristais ou strass (par, para bordar chinelo)	80,00	PAR	19,00	1.520,00
TOTAL						1.832,88
Lote: 122 - Lote 122						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	21571	Lacre para malote 16cm escada polipropileno amarelo pacote com 100 un	8,00	PCT	9,99	79,92
TOTAL						79,92
Lote: 123 - Lote 123						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4507	Lâmina para estilete estreita espessura 9mm, estojo com 10 lâminas	12,00	EST	3,90	46,80
2	4508	Lâmina para estilete larga espessura 18mm, estojo com 10 lâminas	12,00	EST	4,90	58,80
TOTAL						105,60
Lote: 124 - Lote 124						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17050	Lantejoula cubeta 10mm metalica pct. com 100g	12,00	PCT	21,23	254,76
2	17051	Lantejoula cubeta 12mm metalica pct. com 100g	12,00	PCT	21,99	263,88
3	17052	Lantejoula cubeta 6mm metalica pct. com 100g	12,00	PCT	20,55	246,60
4	17053	Lantejoula cubeta 8mm metalica pct. com 100g	12,00	PCT	20,55	246,60

5	17036	Miçanga 25 gramas	40,00	PCT	4,00	160,00
6	24160	Miçanga pacote com 100g, cores diversas, 4.5mm	40,00	PCT	8,59	343,60
7	17059	Vidrilho 25 gramas	20,00	PCT	3,00	60,00
TOTAL						1.575,44
Lote: 125 - Lote 125						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24263	Lápis borracha nº 2 látex natural para tinta/grafite, forma cilíndrica corpo revestido de madeira, conformidade com norma NBR 15236 (ARTIGOS ESCOLARES)	100,00	UNID	2,00	200,00
2	24264	Lápis de cor 12 cores tamanho grande, redondo, cores vivas e intensas, ótima cobertura, feito de material não tóxico, seguro para crianças.	100,00	CX	16,50	1.650,00
3	24265	Lápis de cor 24 cores tamanho grande, redondo, cores vivas e intensas, ótima cobertura, feito de material não tóxico, seguro para crianças	100,00	CX	32,00	3.200,00
4	7605	Lápis de cor aquarelável 12 cores + pincel e formato sextavado atóxico -Pigmentos com alta concentração -Cores vivas e intensas com excelente deposição - desliza facilmente sobre o papel e não esfarela - seguro para o uso	24,00	EST	19,99	479,76
5	7745	Lápis de cor redondo bicolor estojo 6 unidades 12 Cores atóxico Desliza facilmente sobre o papel e não esfarela; fácil de apontar.	24,00	CX	17,89	429,36
6	8818	Lápis escolar preto, hb, nº2, hexagonal	2.000,00	UNID	1,50	3.000,00
7	7540	Lápis grafite B ergonômico triangular	40,00	UNID	2,00	80,00
8	7541	Lápis grafite H cx com 12 unid formato sextavado	20,00	CX	2,00	40,00
9	4514	Lápis grafite nº 2 corpo cilíndrico cx com 144 unid, 175mm, revestido em madeira, cor de revestimento preto, em conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares)	20,00	CX	94,80	1.896,00
10	24262	Lápis plástico preto, caixa com 72 und, formato sextavado grafite ultra resistente, não quebra com facilidade, seguro para crianças, não lasca,	60,00	CX	85,00	5.100,00
11	24261	Lápis preto n.2, redondo, caixa com no mínimo 144 und	40,00	CX	94,80	3.792,00
12	7542	Lapiseira 0,5mm portaminas 5,6mm grip antideslizante, com borracha Corpo plástico, Clip, ponta e tampa em metal	40,00	UNID	9,90	396,00
13	4516	Lapiseira 0,7mm grip antideslizante, com borracha, ponta rosqueável Corpo plástico, Clip, ponta e tampa em metal	40,00	UNID	6,99	279,60
14	4517	Lapiseira 0,9mm grip antideslizante, com borracha, ponta rosqueável Corpo plástico, Clip, ponta e tampa em metal	20,00	UNID	9,90	198,00
TOTAL						20.740,72
Lote: 126 - Lote 126						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24152	Lastex pacote com 10 unidades cada unidade com 10 metros	40,00	PCT	19,00	760,00
TOTAL						760,00

Lote: 127 - Lote 127						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	12682	Ligue brinque em plástico 80 peças coloridas em pote transparente. Produto com certificação do INMETRO.	28,00	UNID	59,90	1.677,20
TOTAL						1.677,20
Lote: 128 - Lote 128						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7743	Limpa pincel 574 12x1 em plástico	28,00	UNID	24,90	697,20
TOTAL						697,20
Lote: 129 - Lote 129						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24102	Linha de crochê metragem 125 TX 151 cores variadas	40,00	UN	4,59	183,60
2	24010	Linha para bordado 500m rayon 100% Polipropileno carretel	28,00	UN	9,33	261,24
3	24255	Linha para bordado nº 8, 85mts, sendo apropriada para o ponto cruz vagonite, bordado livre e hardanger, cores variadas.	20,00	UNID	14,59	291,80
4	24101	Linha para bordar ponto cruz - meada - cores variadas	40,00	UNID	36,55	1.462,00
5	24254	Linha para bordar, 100% algodao, caixa com 12 und tipo meadas com 6 fios separaveis com uma leve torcao, para que possam ser usados de 1 a 6 fios dependendo da tecnica de bordar, utilizado para bordar, medindo 30x4x18cm	40,00	CX	36,33	1.453,20
6	24154	Linha para costura cone com 2000 jardas, cores variadas	12,00	UNID	6,50	78,00
7	24153	Linha para crochê e tricô, 100% algodão, aprox 1000m, cores variadas	20,00	UNID	29,90	598,00
8	24100	Linha para crochê em novelo	40,00	RL	16,00	640,00
TOTAL						4.967,84
Lote: 130 - Lote 130						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24155	Linha mágica, 2g, 100% poliamida	40,00	UNID	4,29	171,60
TOTAL						171,60
Lote: 131 - Lote 131						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3656	Linha movimento sensoriais e corporais 64 peças Material: E.V.A., Eucatex, M.D.F., Madeira e Corda de Nylon - 64 peças (12 pés; 12 mãos; 8 formas geométricas; 4 formas de passar por dentro com 8 suportes para fixar; 2 tacos ; 3 bolinhas; 2 arcos com 4 suportes; 1 palhaço bocão com 2 suportes; 1 prancha com semicírculos para equilíbrio; 1 pula-corda; 2 sapatas; 1 prancha de equilíbrio com 1	8,00	UNID	492,88	3.943,04

		madeira roliça) • Embalagem: Caixa de Papelão				
TOTAL						3.943,04
Lote: 132 - Lote 132						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24260	Livro ata com 100 folhas pautada capa dura preta mínimo 210 x 300 mm sem margem, numerada	100,00	UNID	17,90	1.790,00
2	24447	Livro ata com 200 folhas sulfite pautada capa dura preta 320x220mm sem margem, numerada, 30 pautas por página	40,00	UNID	35,90	1.436,00
3	24259	Livro ata com 50 folhas pautada capa dura preta 298x203mm sem margem, numerada, papel alta alvura, gramatura 56g/m2,	100,00	UNID	12,00	1.200,00
4	24361	Livro ata transversal/horizontal 100 folhas	100,00	UNID	18,90	1.890,00
5	24456	Livro caixa 100fls 220x320mm capa dura papelão 1040gr/m2 preta/azul	40,00	UNID	14,90	596,00
6	24258	Livro de protocolo com 100 folhas, formato 160 x 220 mm. capa dura	80,00	UNID	15,90	1.272,00
7	4523	Livro ponto com 160 folhas, 153x216mm, capa dura	24,00	UNID	24,90	597,60
8	4522	Livro ponto com 50 folhas, 220x320mm, capa dura	24,00	UNID	14,90	357,60
9	24257	Livro ponto diario com 100 folhas capa dura	40,00	UNID	19,90	796,00
10	24333	Livro protocolo 145x205mm 100 folhas	40,00	UNID	16,90	676,00
TOTAL						10.611,20
Lote: 133 - Lote 133						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24256	Livros historias infantis clássicos de fabulas no mín 16 pag, brochura	600,00	UNID	5,00	3.000,00
TOTAL						3.000,00
Lote: 134 - Lote 134						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8043	Lupa 14cm lente optica 50mm anti-deformação aumento até 3x	20,00	UNID	25,00	500,00
2	24453	Lupa 14cm lente optica 75mm anti-deformação aumento 3x cabo ergonômico	20,00	UNID	25,00	500,00
TOTAL						1.000,00
Lote: 135 - Lote 135						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16888	Maleta aba e elástico oficio 360 x 260mm lombo 43mm preta	20,00	UNID	7,00	140,00
2	7694	Maleta polipropileno fumê com 10 pastas suspensas cartão plastificado -01 maleta; 10 pastas suspensas; 10 visores e etiquetas; 10 grampos plásticos;	8,00	CX	75,00	600,00
TOTAL						740,00

Lote: 136 - Lote 136						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16908	Marcadores de páginas autoadesivas 125 flags • Medidas: 44,4 x 12,7 cm (A x L) • Rosa, Laranja, Amarelo, Verde e Azul • Com 25 flags de cada cor • Pacote com 125 flags Reposicionáveis e removíveis	16,00	PCT	10,99	175,84
2	8042	Marcadores de páginas estilo Post-It Flags com 20 fls 25x43mm Composição: Papel e adesivo acrílico reposicionável Cor: Amarela.	40,00	CART	5,99	239,60
TOTAL						415,44
Lote: 137 - Lote 137						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24159	Massa de biscoito na cor natural, 1kg	80,00	KG	24,55	1.964,00
TOTAL						1.964,00
Lote: 138 - Lote 138						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4529	Massa de modelar 180 g com 12 unidades Macia, a base de amido carboidrato e cereais, similar ou superior a "Acrilex".	24,00	CX	5,90	141,60
2	7597	Massa de modelar cera com 6 cores atóxica 102g -Excelente consistência. -Baixa oleosidade. -Cores vivas e miscíveis. -Produto atóxico. -Textura macia.	28,00	CX	3,90	109,20
3	24252	Massa modelar com 06 unidades de cores, 90g atóxica sem moldes	60,00	CX	3,90	234,00
4	24251	Massa modelar com 12 unidades de cores 600g atóxica sem moldes	60,00	CX	6,90	414,00
TOTAL						898,80
Lote: 139 - Lote 139						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7578	Mata gato em aço (gabarito) 6x10cm (AxL)	20,00	UNID	16,99	339,80
TOTAL						339,80
Lote: 140 - Lote 140						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6753	Material dourado 111 peças EVA 10mm colorido 1 prisma representando as centenas medindo 10 x 10 cm, 10 prismas representando as dezenas medindo 1 x 10cm e 100 cubinhos medindo 1 x 1cm representando as unidades ao total de 111 peças	12,00	CJ	39,00	468,00
TOTAL						468,00
Lote: 141 - Lote 141						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24099	Meia pérolas 8mm 500g	4,00	PCT	39,90	159,60
TOTAL						159,60

Lote: 142 - Lote 142						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	12681	Monte fácil mochila com 1000 peças Peças de encaixe confeccionado em plástico - 1000 peças de P.V.C. rígido coloridas, com seis diferentes tamanho e formatos para criar e montar formas variadas. Acondicionados em uma mochila de P.V.C. transparente, reforçado e com alças e zíper, medindo aproximadamente 38 x 33 x 20 cm. Produto com certificação do INMETRO	20,00	UNID	169,90	3.398,00
TOTAL						3.398,00
Lote: 143 - Lote 143						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	12677	Numerais com objetos e quantidades em EVA 10mm 55 peças 1 jogo de números de 0 a 9, mais 45 objetos relacionados as quantidades (Ex.: n° 01 - 01 litro; n° 02 - 02 elefantes; n° 03 - 03 corações; n° 04 - 04 passarinho; n° 05 - 05 sol; n° 06 - 06 leões; n° 07 - 07 martelos; n° 08 - 08 periquitos; n° 09 - 09 seringas). Medida dos números: 16,5 cm a 18 cm. Medida dos objetos: 5 cm a 12,5 cm. Embalagem: Sacola de P.V.C. transparente com alça e zíper.	16,00	UNID	183,00	2.928,00
2	12676	Numerais e quantidades na base - 2 bases e 20 peças MDF 0,28cm cortadas a laser, pintadas com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafia ultravioleta atóxico, com ilustrações dos números de 0 a 9 e objetos relacionados as quantidades, onde: n° 0 = sem representação; n° 01 = 01 balão; n° 02 = 02 carros; n° 03 = 03 barcos; n° 04 = 04 casas; n° 05 = 05 guarda-chuvas; n° 06 = 06 bolas; n° 07 = 07 bonés; n° 08 = 08 escovas de dente; n° 09 = 09 lápis. 2 Bases de M.D.F. com fundo em baixo relevo (para montar o quebra-cabeça). Medida: 53,5 x 21,5 cm. Embalagem: Película de P.V.C. encolhível.	12,00	UNID	89,00	1.068,00
TOTAL						3.996,00
Lote: 144 - Lote 144						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24004	Zíper de metal 04.5 médio ouro velho	100,00	M	9,29	929,00
2	24163	Zíper invisível 15 cm	100,00	UNID	0,90	90,00
3	24162	Zíper invisível 20 cm	100,00	UNID	1,20	120,00
4	24161	Zíper invisível 30 cm	100,00	UNID	1,30	130,00
5	24164	Zíper nylon 12 cm	100,00	UNID	0,80	80,00
6	24165	Zíper nylon 15 cm	100,00	UNID	0,80	80,00
7	24166	Zíper nylon 25 cm	100,00	UNID	1,01	101,00
8	24167	Zíper nylon 40 cm	100,00	UNID	1,20	120,00
9	17046	Zíper vislon branco pacote c/10 unidades 75cm	4,00	PCT	15,00	60,00
TOTAL						1.710,00

Lote: 145 - Lote 145						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7592	Transferidor 180° em poliestireno cristal circunf 12cm espessura 0,2cm	12,00	UNID	1,00	12,00
2	7593	Transferidor 360° em poliestireno cristal circunf 12cm espessura 0,2cm	12,00	UNID	2,49	29,88
TOTAL						41,88
Lote: 146 - Lote 146						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24247	Olhinhos móveis n.º 12	100,00	UNID	0,45	45,00
2	24097	Olhinhos móveis n.º 5	100,00	UNID	0,25	25,00
3	24246	Olhinhos móveis n.º 6	100,00	UNID	0,25	25,00
4	24098	Olhinhos móveis n.º 8	100,00	UNID	0,25	25,00
5	17014	Olho de boneca pacote com 50 pares Azul 12MM	8,00	PCT	19,00	152,00
6	17015	Olho de boneca pacote com 50 pares Azul 14MM	8,00	PCT	25,00	200,00
7	17016	Olho de boneca pacote com 50 pares Azul 16MM	8,00	PCT	29,90	239,20
TOTAL						711,20
Lote: 147 - Lote 147						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7657	Organizador de escritório PP 3 repartições 1 acessório lápis 10x15x15	24,00	UNID	19,90	477,60
2	7653	Organizador de gavetas preto dimensões aprox 24x26,5cm 230g	28,00	UNID	19,79	554,12
3	4530	Organizador de mesa porta lápis, clips, lembretes com bloco de papel	48,00	UNID	29,90	1.435,20
4	7627	Organizador em poliestireno com 06 pastas suspensas (em cartão plast) CONTEÚDO DA EMBALAGEM: -01 caixa -06 pastas suspensas -06 grampos plásticos -06 visores e etiquetas Dimensões aproximadas do produto: 20x43x15cm (AxLxP) Peso aproximado com embalagem: 1,24kg Garantia do fornecedor: contra defeito de fabricação	48,00	UNID	66,35	3.184,80
TOTAL						5.651,72
Lote: 148 - Lote 148						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17060	Paete trançado Fosco 6mm / 50m	8,00	RL	33,00	264,00
TOTAL						264,00
Lote: 149 - Lote 149						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	12678	Painéis psicomotores em MDF kit com 4 painéis diferentes Cortado a laser com desenhos vazados em forma de cursos para passar os pinos	16,00	KT	263,00	4.208,00

		(fundo dos vazados branco, pintado com tinta ultravioleta atóxica). Painéis pintados nas cores vermelho, verde, amarelo e azul, com tinta esmalte sintético atóxico. Verde: Curso curvilíneo; Vermelho: Curso Fantástico; Amarelo: Curso pré escrita e Azul: Curso linear. Medida: 30 x 30 x 2 cm. Embalagem: Película de P.V.C. encolhível.				
TOTAL						4.208,00
Lote: 150 - Lote 150						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24196	Palito de madeira para unhas básico, pacote com 100 unidades	4,00	PCT	12,99	51,96
2	24197	Palito de picolé ponta arredondada pacote com 100 unidades	40,00	PCT	7,90	316,00
TOTAL						367,96
Lote: 151 - Lote 151						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24231	Papel almaço a4 56g c/pauta e margem pt 200 fl	28,00	PCT	80,00	2.240,00
2	4533	Papel almaço com pauta azul e margem 20x30 pct com 400 fls	24,00	PCT	91,00	2.184,00
3	7756	Papel almaço folha com pauta e margem pct 16 unidades	20,00	PCT	7,20	144,00
4	16830	Papel almaço pautado pct com 10 fls 215x315mm folha dupla	20,00	PCT	4,90	98,00
TOTAL						4.666,00
Lote: 152 - Lote 152						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24362	Papel adesivo contact 45cmx25mx0,08mm Laminado de PVC auto-adesivo, protegino no verso, por papel siliconado. com dados de identificação do produto e marca do fabricante com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira.	20,00	RL	165,00	3.300,00
2	21554	Papel autoadesivo transparente 45cmx10m	16,00	RL	69,90	1.118,40
3	16834	Papel contact 45cmx2m auto adesivo estampa decorativa	48,00	RL	13,00	624,00
4	24241	Papel contact incolor 45cmx25m com dados de identificação do produto e marca do fabricante com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira	20,00	RL	165,00	3.300,00
5	7658	Papel contact opaco auto-adesivo 45cmx10m	16,00	RL	69,90	1.118,40
6	4539	Papel contact transparente auto-adesivo 50cmx25m	10,00	RL	184,00	1.840,00
7	16835	Papel contact transparente autoadesivo 45cmx10m	52,00	RL	53,25	2.769,00
8	16838	Papel contact transparente autoadesivo 45cmx25m	12,00	RL	112,00	1.344,00
TOTAL						15.413,80
Lote: 153 - Lote 153						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4534	Papel camurça 40x60cm 85g	1.200,00	UNID	1,99	2.388,00
TOTAL						2.388,00

Lote: 154 - Lote 154						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4535	Papel canson 80g colorido 8 cores A4 pct com 32 folhas atóxico	20,00	PCT	19,00	380,00
2	7631	Papel casca de ovo A4 180g com 20 fls	20,00	BL	14,90	298,00
3	4538	Papel color set 48x66 cm com 1 folha	400,00	RL	1,50	600,00
4	16836	Papel couchê branco A4 180 gramas pacote com 50 folhas	12,00	PCT	29,99	359,88
5	16821	Papel flip chart 2 furos 50 folhas 620x920 branco sem linhas	16,00	BL	64,90	1.038,40
6	4548	Papel flip chart sulfite 50 folhas 120g/m2, 66x96 branco	24,00	UNID	64,90	1.557,60
7	24237	Papel fotográfico em folha a4, embalagem com 20 folhas na embalagem original lacrada de fabrica, deve estar especificado na embalagem que se trata de papel fotográfico.	40,00	PCT	28,99	1.159,60
8	7676	Papel fotográfico transparência A4 720 a 2880 dpi 100 mic com 10 folha	24,00	PCT	24,90	597,60
9	7632	Papel gofrata A4 120g pct com 30 fls	12,00	BL	21,00	252,00
10	7782	Papel hectográfico cx com 1000 unidades similar ou superior ao Pelikan	12,00	CX	63,00	756,00
11	7677	Papel para fotocopidora transparente OF-2 com 100 fls 100 micra Filme de poliéster transparente, de alto brilho.	8,00	PCT	33,99	271,92
12	7759	Papel plissê cores diversas A4 120g com 30 fls	12,00	PCT	21,59	259,08
13	7777	Papel telado A4 180g pct com 10 fls	16,00	PCT	26,30	420,80
14	16832	Papel vegetal A4 bloco 50 folhas 60g/m2	12,00	BL	32,00	384,00
15	24229	Papel vergé 180g, 210x297 - pct 50 folhas	80,00	PCT	24,90	1.992,00
16	4636	Transparência A4 para impressora Jato de Tinta com 50 unidades	8,00	CX	49,90	399,20
17	8660	Transparência para impressão laser caixa com 50 unidades A4	8,00	CX	59,90	479,20
TOTAL						11.205,28
Lote: 155 - Lote 155						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24243	Papel carbono – tamanho 210x297mm caixa com 100 folhas	16,00	CX	44,90	718,40
2	7918	Papel carbono filme A4 para lápis 6 vias 100 folhas 300 x 215 x 100 mm	12,00	CX	35,00	420,00
3	4429	Papel carbono para risco para ser usado sob superfícies claras	100,00	UNID	1,99	199,00
TOTAL						1.337,40
Lote: 156 - Lote 156						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24242	Papel cartão fosco 50x70 240g pt 10 und - cores variadas	80,00	PCT	28,00	2.240,00
2	4536	Papel cartão fosco cores diversas tamanho 46,5 x 64,5 cm	440,00	UNID	1,99	875,60
TOTAL						3.115,60

Lote: 157 - Lote 157						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24228	Papel celofane 85x100, 50fls varias cores.	60,00	CX	79,99	4.799,40
2	7778	Papel celofane incolor 100x90cm	100,00	UNID	2,00	200,00
3	4544	Papel de seda 18g/m2 impresso chapado 48x60 tinta base d`agua atóxica	400,00	UNID	1,00	400,00
TOTAL						5.399,40
Lote: 158 - Lote 158						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24238	Papel dupla-face, medindo 90 x 66 cm cores variadas	600,00	UNID	1,99	1.194,00
2	7784	Papel fantasia cores diversas 60 x 90 cm	200,00	UNID	2,20	440,00
3	7776	Papel jornal formato 215x315 mm, 50 g/m2, embalagem com 50 folhas	12,00	PCT	6,29	75,48
TOTAL						1.709,48
Lote: 159 - Lote 159						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4543	Papel crepom medindo no mínimo 48cmx2,50m diversas cores	600,00	UNID	1,50	900,00
2	24240	Papel crepom, 0,48 x 2,00m, cores variadas, pacote 10 unidades	60,00	PCT	19,90	1.194,00
TOTAL						2.094,00
Lote: 160 - Lote 160						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24560	Papel criativo origami 3 em 1 75g 60 folhas	20,00	PCT	17,00	340,00
TOTAL						340,00
Lote: 161 - Lote 161						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24233	Papel de seda 48x60cm - pcte 100 folhas - diversas cores	20,00	PCT	100,00	2.000,00
2	24024	Papel de seda 50 cm x 70 cm	600,00	UN	1,00	600,00
TOTAL						2.600,00
Lote: 162 - Lote 162						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24033	Papel dobradura 50x60 cm	600,00	UN	1,00	600,00
2	4545	Papel dobradura medindo no mínimo 48x65 cm diversas cores	600,00	UNID	1,99	1.194,00
3	24023	Papel dobradura para origami 15x15 dupla face 75g pacote com 60 folhas	30,00	PCT	33,69	1.010,70
TOTAL						2.804,70

Lote: 163 - Lote 163						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17057	Viés taquara 10 branco rolo c/50m Rolo de 1cm X 50m 99% Poliamida 1% Elastano	8,00	RL	39,90	319,20
TOTAL						319,20
Lote: 164 - Lote 164						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17041	Velcro fecho light com 25m polia branco 16mm	8,00	RL	49,90	399,20
2	17042	Velcro fecho light com 25m polia branco 20mm	8,00	RL	49,90	399,20
3	17043	Velcro fecho light com 25m polia branco 25mm	8,00	RL	49,90	399,20
TOTAL						1.197,60
Lote: 165 - Lote 165						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24025	Vareta de taquara 90cm	400,00	UN	0,60	240,00
TOTAL						240,00
Lote: 166 - Lote 166						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8434	Ursinho formas geométricas encaixadas no brinquedo 20x20x21cm	28,00	UNID	79,90	2.237,20
TOTAL						2.237,20
Lote: 167 - Lote 167						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	12679	Tubo mania 150 peças de encaixe coloridas de plástico (esfera, curva, t, t duplo, luva e emenda) para montar diversas formas. Embalagem: Bolsa de plástico com borda amarela transparente com 4 ilhós, e 1 corda trançada branca. Produto com certificação do INMETRO.	16,00	UNID	189,00	3.024,00
TOTAL						3.024,00
Lote: 168 - Lote 168						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8438	Trator com caçamba, plástico resistente 83x25x25cm	8,00	UNID	49,90	399,20
TOTAL						399,20
Lote: 169 - Lote 169						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	12429	Papel kraft 60 cm largura bobina de 50 metros	52,00	RL	97,00	5.044,00
2	24304	Papel kraft natural 80g 60cmx150m bobina	40,00	BOB	119,00	4.760,00

3	7783	Papel kraft natural folha 80g/m2 600x900mm	600,00	UNID	2,50	1.500,00
4	24303	Papel kraft puro 120cmx150m 80g/m2 bobina	20,00	BOB	199,00	3.980,00
5	24235	Papel kraft puro 60cmx200m 80g/m² bobina	24,00	BOB	91,00	2.184,00
6	16902	Papel semi kraft bobina de 60 cm x 200 m 80g/m2	20,00	RL	133,00	2.660,00
TOTAL						20.128,00
Lote: 170 - Lote 170						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24236	Papel laminado 45x59cm pte c/20 com superfície de aparência metálica colorido Com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira	60,00	PCT	34,90	2.094,00
2	4550	Papel laminado 50 cm x 65 cm várias cores	200,00	UNID	1,99	398,00
3	4551	Papel manteiga 48 x 66 cm	600,00	UNID	1,50	900,00
4	24234	Papel micro ondulado 50 x 80cm	200,00	UNID	3,90	780,00
TOTAL						4.172,00
Lote: 171 - Lote 171						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6734	Torre inteligente em madeira e MDF tampa colorida 18 peças 7,5 x 7,5cm em M.D.F., 45 peças coloridas 3,5cm de altura em madeira	32,00	UNID	85,00	2.720,00
TOTAL						2.720,00
Lote: 172 - Lote 172						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8040	Papel milimetrado A-4 branco 50 folhas 63g - pct com 10 blocos	4,00	PCT	74,90	299,60
TOTAL						299,60
Lote: 173 - Lote 173						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4401	Papel para embalar bobina 60 cm largura e 150 m comprimento	20,00	RL	89,00	1.780,00
2	24239	Papel para presente rolo com 40cm x 100m, em estampas	40,00	RL	79,00	3.160,00
TOTAL						4.940,00
Lote: 174 - Lote 174						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16904	Papel para fax caixa com 12 bobinas de 215mmx30m cada cor branca	12,00	CX	131,00	1.572,00
2	4403	Papel para máquina de calcular 57mmx30m branco 01 via cx com 30 unid papel monolúcido, gramatura 75g/m2, diâmetro bobina 60cm	12,00	CX	81,00	972,00
3	16903	Papel térmico em bobina 79 mm x 40 m 1via	8,00	UNID	36,90	295,20
TOTAL						2.839,20

Lote: 175 - Lote 175						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8819	Papel ofício 75g branca caixa com 10 resmas	20,00	CX	225,00	4.500,00
2	4553	Papel reciclado caixa com 10 resmas A4 com 500 folhas 75g/m2	24,00	CX	253,00	6.072,00
3	4556	Papel sulfite A-9 caixa com 10 resmas 75g/m2	40,00	CX	288,00	11.520,00
4	24448	Papel sulfite A3 90g/m2 420x297 pacote com 500 folhas Possui selo de certificação , Cerflor / PEFCECF - Livre de Cloro Elementar e ISO 9001/14001	60,00	PCT	66,00	3.960,00
5	4555	Papel sulfite branco caixa com 10 resmas A4 75g/m2 branco Possui selo de certificação Cerflor / PEFCECF - Livre de Cloro Elementar e ISO 9001/14001	120,00	CX	240,00	28.800,00
6	16827	Papel sulfite colorido A4 pct com 100 folhas 75g/m2	100,00	PCT	6,99	699,00
7	24232	Papel sulfite ofício 2 - 75g 216x330mm - unidade resma com 500 folhas com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Isso 9001 e isso 1400	60,00	UNID	44,00	2.640,00
8	24227	Papel sulfite tamanho a4 - 210x297mm, 75 gramas, resma de 500 folhas Para impressão a laser. Produto de primeira linha. Branco. Com certificação Cerflor e INMETRO	200,00	PCT	24,00	4.800,00
TOTAL						62.991,00
Lote: 176 - Lote 176						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24195	Passa fita 5 cm de largura	80,00	M	4,39	351,20
2	17031	Passa fita falso 16mmx10m 67% poliéster 33% polipropileno	8,00	RL	23,99	191,92
TOTAL						543,12
Lote: 177 - Lote 177						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16840	Papel para plotter 450mmx180m 75g/m² branco tubete 3 polegadas	8,00	TB	109,00	872,00
2	24000	Papel termocolante dupla face 40 cm largura	100,00	M	5,90	590,00
TOTAL						1.462,00
Lote: 178 - Lote 178						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8674	Papel tipo sulfite tamanho 66x99, 90g/m2	400,00	UNID	0,90	360,00
2	24036	Papelão cinza tipo horlle folha 52x86 espessura 2,3 cm	40,00	FOLHA	8,88	355,20
3	4558	Papelão natural 66x96	16,00	UNID	6,00	96,00
TOTAL						811,20
Lote: 179 - Lote 179						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	12685	Passa formas geométricas MDF 8 formas geométricas (Triângulo,	8,00	UNID	79,90	639,20

		círculo, quadrado, retângulo, pentágono, trapézio, retângulo, hexágono, losango) coloridas pintadas com tinta esmalte sintético atóxico. Embalagem: Caixa de madeira 24 x 24 x 3,5 cm. Tampa: fundo pintada branco ultravioleta atóxica e serigrafia em policromia ultravioleta atóxica, vazado (usinado) nas formas geométricas, lacrada com película de P.V.C. encolhível. Produto com certificação do INMETRO				
2	12683	Passa formas vertical em madeira e MDF 25x12cm Torre de madeira fixada por uma base de M.D.F. em forma geométrica (octágono), pintado com tinta esmalte sintético atóxico, e com 6 pinos de madeira. 4 formas de M.D.F. pintadas com tinta esmalte sintético atóxico nas cores azul, amarelo, verde e vermelho (quadrado, retângulo, triângulo e círculo) usinadas e vazadas, que passam pelos pinos encaixando-se até chegar o final da torre. Embalagem: Película de P.V.C. encolhível. Produto com certificação do INMETRO.	12,00	UNID	79,90	958,80
TOTAL						1.598,00
Lote: 180 - Lote 180						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17002	Passa linha agulha aluminio	20,00	UNID	0,79	15,80
2	24245	Passador de elástico e fitas	20,00	UNID	4,99	99,80
3	24194	Passamanaria, largura 16mm	100,00	M	1,90	190,00
TOTAL						305,60
Lote: 181 - Lote 181						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7687	Pasta 40mm polipropileno fecho por encaixe 33x24x4cm 140g aprox	28,00	UNID	4,90	137,20
2	7688	Pasta 55mm em polipropileno fecho por encaixe 33x24x5,5cm 165g aprox	20,00	UNID	5,90	118,00
3	4562	Pasta a/z arquivo papel cartão lombo largo, olhal e compressor plástico	40,00	UNID	20,29	811,60
4	8653	Pasta a/z arquivo tamanho ofício luxo	28,00	UNID	12,90	361,20
5	4561	Pasta a/z lombo estreito em papel cartão olhal e compressor plástico	24,00	UNID	12,90	309,60
6	24226	Pasta a/z lombo estreito resistente de boa qualidade	100,00	UNID	12,90	1.290,00
7	24225	Pasta a/z lombo largo resistente	100,00	UNID	14,90	1.490,00
8	16885	Pasta a/z memorando lombo largo com borda inferior reforçada	28,00	UNID	14,90	417,20
9	16887	Pasta a/z ofício lombo estreito papel cartão revestido polipropileno	28,00	UNID	12,90	361,20
10	4564	Pasta a/z papelão reforçado plastificado 280x350 dorso 5,5mm Pasta AZ em papelão reforçado plastificada pequena, medindo 280x350, com dorso de 5,5mm	40,00	UNID	12,90	516,00
11	4563	Pasta a/z papelão reforçado plastificado 280x350mm dorso 8,5mm	80,00	UNID	20,22	1.617,60
12	12427	Pasta A2 com alça polionda tipo arquiteto	32,00	UNID	51,00	1.632,00
13	7622	Pasta A4 polipropileno transparente com prendedor de papeis 32x24x2cm	80,00	UNID	3,90	312,00

14	12260	Pasta aba elástica, ofício, 350 x 240 mm triplex 300g/m², plastificada	60,00	UNID	4,59	275,40
15	16868	Pasta aba elástico fumê com abas no interior e elástico lombo 20mm	20,00	UNID	4,50	90,00
16	16870	Pasta aba elástico mini sem lombo polipropileno 25x19cm aprox	28,00	UNID	4,50	126,00
17	7615	Pasta aba mini opaca com elástico 25x18x1cm aprox 63g	28,00	UNID	4,50	126,00
18	7617	Pasta aba mini transparente com elástico polipropileno 25x18x1,5cm 65g	28,00	UNID	4,50	126,00
19	4570	Pasta cartão duplo plastificada tamanho ofício com abas e elástico	40,00	UNID	4,90	196,00
20	4566	Pasta catálogo 100fls plásticas capa PVC preta 4 paraf metal 243x330mm com visor externo e bolsa interna	28,00	UNID	24,90	697,20
21	4567	Pasta catálogo 50 fls tamanho A4 plásticas reforço interno papelão 4 parafusos de metal, com visor e bolsa interna	28,00	UNID	21,00	588,00
22	24224	Pasta catalogo com capa dura 50 envelopes ofício 243 x 330 com bolso e visor, 4 colchetes	40,00	UNID	22,00	880,00
23	7618	Pasta clip ofício transparente clip plástico 34x24x0,5cm	40,00	UNID	8,00	320,00
24	24223	Pasta com aba e elastico, em polipropileno 245x335x50 transparente	40,00	UNID	5,00	200,00
25	24222	Pasta com aba e elastico, em polipropileno transparente pequena	40,00	UNID	3,00	120,00
26	16880	Pasta com canaleta A4 fumê polipropileno	40,00	UNID	5,05	202,00
27	16879	Pasta com canaleta ofício fumê polipropileno	40,00	UNID	5,05	202,00
28	16866	Pasta com clip em metal A4	40,00	UNID	4,09	163,60
29	16867	Pasta com clip plástico A4	40,00	UNID	4,09	163,60
30	7698	Pasta com fecho cordão 32x32x2,5	40,00	UNID	5,29	211,60
31	8661	Pasta de cartolina com no mínimo 180 g/m2, na cor amarela, com abas	40,00	UNID	34,90	1.396,00
32	4568	Pasta de papelão colorida com elástico com 2 cm de altura	40,00	UNID	3,90	156,00
33	7691	Pasta dobrada com grampo plástico branco 17x26x42 46g	40,00	CJ	12,33	493,20
34	16869	Pasta em L A4 composta em polipropileno resistente 0,20 micras	520,00	UNID	1,50	780,00
35	7614	Pasta em L em polipropileno com 3 divisões transparente 34x23x0,1cm	40,00	UNID	1,50	60,00
36	7616	Pasta em L tamanho ofício em polipropileno transparente 35x24cm	80,00	UNID	3,00	240,00
37	21559	Pasta em polipropileno com aba e elástica 55mm	40,00	UN	5,90	236,00
38	21560	Pasta em polipropileno com aba e elástico 40mm	40,00	UN	4,90	196,00
39	16882	Pasta em polipropileno com aba e elástico tamanho ofício lombo 55mm	100,00	UNID	5,99	599,00
40	7623	Pasta em polipropileno transparente com fechamento elástico 36x25x4cm	80,00	UNID	4,90	392,00
41	7624	Pasta L polipropileno ofício gofrado com janela antireflexo 27x3x4cm	20,00	UNID	1,50	30,00
42	21562	Pasta malote com zíper 25x35 pacote com 10 unidades	8,00	PCT	105,00	840,00
43	16876	Pasta ofício polionda lombo 35mm com aba e elástico	28,00	UNID	5,99	167,72
44	16873	Pasta plastificada com aba no interior e elástico fechamento 353x240mm	80,00	UNID	3,90	312,00
45	4572	Pasta polionda 335x250x20mm com elástico	40,00	UNID	3,90	156,00
46	4571	Pasta polionda 335x250x40mm com elástico	40,00	UNID	4,90	196,00

47	12262	Pasta polionda 5.5	40,00	UNID	5,90	236,00
48	12268	Pasta pp 3,0	40,00	UNID	4,90	196,00
49	12269	Pasta pp 5,5	40,00	UNID	5,90	236,00
50	16881	Pasta pp ofício com aba e elástico 335x245x4mm lombo 4cm	40,00	UNID	6,99	279,60
51	7625	Pasta pp sanfonada transparente 12 divisórias fecho elástico 14x27x2cm	32,00	UNID	25,90	828,80
52	16850	Pasta prancheta ofício clip board fumê	28,00	UNID	19,99	559,72
53	7683	Pasta sanfonada A4 com 31 divisões 7x26x35cm 347g aprox	28,00	UNID	75,00	2.100,00
54	24221	Pasta sanfonada em plastico polipropileno ofício 31 divisoes cristal medindo minimo 10 micras maximo 15 micras	28,00	UNID	59,00	1.652,00
55	24220	Pasta sanfonada média 12 divisórias acompanha 12 etiquetas de papel para títulos, fechamento em elástico, 100% plástica (pp), espessura 0,50mm, textura: super line, dimensões do produto acabado: 330 largura x 240 altura mm, transparente	40,00	UNID	25,90	1.036,00
56	21564	Pasta sem ferragem plástica 280g	28,00	UN	2,90	81,20
57	4576	Pasta suspensa kraft com haste plástica, grampo, etiqueta, cx com 50	20,00	CX	114,90	2.298,00
58	16878	Pasta suspensa kraft haste arame 36x24cm abas coladas internamente Com arame e ponteira, visor, etiqueta e grampo plástico.	60,00	UNID	2,90	174,00
59	16890	Pasta suspensa kraft haste arame 36x24cm caixa com 25 unidades abas coladas internamente Com arame e ponteira, visor, etiqueta e grampo plástico.	16,00	CX	70,00	1.120,00
60	24219	Pasta suspensa marmorizada e plastificada cor marrom fabricada em papel cartão kraft com mínimo 350gr nas dimensões mínimas 235x370mm	60,00	UNID	3,20	192,00
61	7690	Pasta telex PVC preto com capa cristal	40,00	UNID	5,00	200,00
62	4578	Pasta tipo canaleta plástico fundo e frente transparente 24x35cm	40,00	UNID	5,00	200,00
63	4582	Pasta tipo envelope em plástico transparente com pressão 35x24x6mm	28,00	UNID	6,30	176,40
64	4581	Pasta tipo envelope plástico transparente presilha botão 35x24x6mm	28,00	UNID	5,00	140,00
65	4583	Pasta tipo L em plástico na cor transparente medindo 240x350	60,00	UNID	1,50	90,00
66	4585	Pasta transparente com aba com elástico 240x350mm	48,00	UNID	4,00	192,00
67	7619	Pasta transparente em polipropileno com grampo trilho 34x25x0,6cm	48,00	UNID	4,00	192,00
68	7621	Pasta transparente fechamento elástico 33x25x2,2cm	40,00	UNID	5,29	211,60
69	8662	Pasta transparente polipropileno elástico e aba 335x245x40mm ofício	28,00	UNID	4,90	137,20
70	8675	Pasta triplex plastificado 300g/m² ofício grampo trilho de plástico	28,00	UNID	4,59	128,52
71	16886	Pasta zip bag cristal 260x140mm	48,00	UNID	5,00	240,00
TOTAL						33.207,96
Lote: 182 - Lote 182						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7914	PDV 1 via amarela 80 mm x 40 m bobina	8,00	BOB	7,00	56,00
2	7916	PDV 2 vias branca 76 mm x 22 m bobina	8,00	BOB	7,00	56,00
3	7915	PDV amarela 1 via 57 mm x 22 m 55 g/m² cx com 2 bobinas	12,00	BOB	7,00	84,00
TOTAL						196,00

Lote: 183 - Lote 183						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17062	Pena branca pacote com 12 penas tamanho médio de 12 cm cada	12,00	PCT	36,00	432,00
2	17061	Pena colorida c/ 6 cores - O tamanho delas varia de 9cm a 12 cm	12,00	PCT	28,00	336,00
TOTAL						768,00
Lote: 184 - Lote 184						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7581	Pente decorador em plástico, 4 formatos de efeito. 13x7x1 cm (AxLxP)	20,00	UNID	19,99	399,80
TOTAL						399,80
Lote: 185 - Lote 185						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24215	Percevejo 10 mm dourado, com 100 und	40,00	CX	5,90	236,00
2	7643	Percevejo n.º 4 aço latonado embalagem com 50 unidades dourado	40,00	PCT	4,99	199,60
TOTAL						435,60
Lote: 186 - Lote 186						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	21572	Perfurador 2 furos capacidade 100 folhas ferro fundido Possui régua na base para medir o espaçamento entre os furos de acordo com o tamanho do papel.	12,00	UN	133,00	1.596,00
2	16901	Perfurador de Papel 2 Furos Preto 30 Folhas 75g/m² Cabo emborrachado. Possui régua na base para medir o espaçamento entre os furos de acordo com o tamanho do papel. • Cor: a definir	32,00	UNID	35,00	1.120,00
3	7672	Perfurador metálico 2 Furos para 60 fls diâmetro dos furos: 5.3mm Cabo emborrachado. Possui régua na base para medir o espaçamento entre os furos de acordo com o tamanho do papel. • Cor: a definir	20,00	UNID	34,90	698,00
4	24214	Perfurador para papel - em estrutura metálica, capacidade de 40 folhas com 02 vazadores, na cor preta	28,00	UNID	89,90	2.517,20
TOTAL						5.931,20
Lote: 187 - Lote 187						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17038	Pérola pacote com 500 gramas	8,00	PCT	39,90	319,20
2	24193	Pérola, furo passante 4mm, pacote 250g, diversas cores	8,00	PCT	55,29	442,32
TOTAL						761,52

Lote: 188 - Lote 188						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6735	Pião em madeira forma de pêra ponta metálica 8cm altura	4,00	UNID	15,00	60,00
TOTAL						60,00
Lote: 189 - Lote 189						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7569	Pincel artístico - ref. 422-AS Esse pincel possui cerdas de pêlo sintético especial, cabo curto de madeira creme, virola em alumínio e formato linear. Dimensões aproximadas: 15x2x1cm (AxLxP)	48,00	UNID	5,20	249,60
2	7567	Pincel artístico - ref. 477-AS Este pincel possui cerdas de pêlo de orelha de boi, cabo longo de madeira avermelhada, virola de alumínio e formato redondo. Dimensões aproximadas: 24x2x1cm (AxLxP)	40,00	UNID	5,20	208,00
3	7737	Pincel artístico 12x1 Tamanho 8 Pêlo/Cerdas: Cerdas brancas alvejadas/gris importadas. Cabo: Longo, em madeira na cor preta. Virola: Alumínio. Formato: Língua de gato	40,00	UNID	11,05	442,00
4	7576	Pincel artístico 456-AS Pincel artístico com cerdas brancas importadas, cabo madeira longo, virola de alumínio e formato chato. Dimensões aprox. da embalagem: 23x3x2cm (AxLxP)	40,00	UNID	4,99	199,60
5	7582	Pincel artístico redondo virola em alumínio cerdas de pelo sintético	60,00	UNID	3,99	239,40
6	7739	Pincel artístico tamanho 2 Pêlo/Cerdas: Cerdas gris importada. Cabo: Curto, em madeira na cor natural. Virola: Alumínio. Formato: Redondo.	40,00	UNID	4,99	199,60
7	7738	Pincel artístico tamanho 6 Pêlo/Cerdas: Cerdas brancas alvejadas. Cabo: Longo, em madeira na cor amarela. Virola: Alumínio. Formato: Chato.	40,00	UNID	8,29	331,60
8	8654	Pincel broxa n.º 0 Pêlo/Cerdas: Cerda branca alveja Cabo: Curto de madeira verniz incolor. Virola: Alumínio. Formato: Redondo angular.	60,00	UNID	6,99	419,40
9	8655	Pincel broxa n.º 02 Pêlo/Cerdas: Cerda branca alveja. Cabo: Curto de madeira verniz incolor. Virola: Alumínio. Formato: Redondo angular	60,00	UNID	4,99	299,40
10	8656	Pincel broxa n.º 04 Pêlo/Cerdas: Cerda branca alveja. Cabo: Curto de madeira verniz incolor. Virola: Alumínio. Formato: Redondo angular	60,00	UNID	5,99	359,40
11	8657	Pincel broxa n.º 06 Pêlo/Cerdas: Cerda branca alveja. Cabo: Curto de madeira verniz incolor. Virola: Alumínio. Formato: Redondo angular	60,00	UNID	5,99	359,40
12	4599	Pincel chato n.º 10 pincel de formato chato com pelo sintético e cabo de madeira. É um pincel com finíssimo acabamento e utilizado para belas artes, pintura a óleo e pintura acrílica.	12,00	UNID	8,99	107,88
13	4603	Pincel n.º 0 para pintura em tecido	28,00	UNID	2,50	70,00
14	4604	Pincel n.º 10 para pintura em tecido	28,00	UNID	3,50	98,00
15	4605	Pincel n.º 12 para pintura em tecido	32,00	UNID	3,99	127,68
16	4606	Pincel n.º 14 para pintura em tecido	60,00	UNID	4,90	294,00
17	4607	Pincel n.º 16 para pintura em tecido	32,00	UNID	5,90	188,80
18	4608	Pincel n.º 20 para pintura em tecido	60,00	UNID	8,19	491,40

19	4609	Pincel n.º 24 para pintura em tecido	28,00	UNID	9,88	276,64
20	4610	Pincel n.º 6 para pintura em tecido	28,00	UNID	3,00	84,00
21	4611	Pincel n.º 8 para pintura em tecido	28,00	UNID	3,50	98,00
22	24206	Pincel para pintura n.º 02 arredondado com cabo plástico	40,00	UNID	2,90	116,00
23	24205	Pincel para pintura n.º 04 arredondado com cabo plástico	40,00	UNID	2,90	116,00
24	24204	Pincel para pintura n.º 06 arredondado com cabo plástico	40,00	UNID	2,99	119,60
25	24203	Pincel para pintura n.º 08 arredondado com cabo plástico	40,00	UNID	3,25	130,00
26	24202	Pincel para pintura n.º 10 arredondado com cabo plástico	40,00	UNID	3,90	156,00
27	24201	Pincel para pintura n.º 14 arredondado com cabo plástico	40,00	UNID	4,75	190,00
28	24200	Pincel para pintura n.º 18 arredondado com cabo plástico	40,00	UNID	6,50	260,00
29	23984	Pincel ref. 409 (filete) tamanho 00	100,00	UN	6,99	699,00
30	23982	Pincel ref. 454 n. 12	100,00	UN	5,99	599,00
31	23983	Pincel ref. 454 n. 14	200,00	UN	5,99	1.198,00
32	23979	Pincel ref. 454 n. 4	200,00	UN	4,99	998,00
33	23980	Pincel ref. 454 n. 6	200,00	UN	4,99	998,00
34	23981	Pincel ref. 454 n. 8	200,00	UN	4,99	998,00
35	23986	Pincel ref. 456 n. 11	200,00	UN	3,99	798,00
36	23985	Pincel ref. 456 n. 14	200,00	UN	4,99	998,00
TOTAL						13.517,40
Lote: 190 - Lote 190						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7572	Pinta bolinhas em plástico 4 formatos de bolinha 7x7x0,5cm 20g	480,00	UNID	11,00	5.280,00
2	7575	Pinta bolinhas plástico 4 formatos 7x7x0,5cm (AxLxP)	440,00	UNID	7,79	3.427,60
TOTAL						8.707,60
Lote: 191 - Lote 191						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24212	Pistola elétrica para aplicação de cola quente (fina) 110w embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. .com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira	60,00	UNID	28,00	1.680,00
2	24211	Pistola elétrica para aplicação de cola quente (grossa) 110w embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira	60,00	UNID	30,00	1.800,00
TOTAL						3.480,00
Lote: 192 - Lote 192						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7695	Plástico liso para encapar caderno/livro 2mx45cm espessura 0,006mm	40,00	RL	4,50	180,00
2	7696	Plástico liso para encapar livros 25mx45cm 0,06mm espessura em bobina	8,00	BOB	40,00	320,00
TOTAL						500,00

Lote: 193 - Lote 193						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23997	Saco tecido alvejado apucarana 100cm x 80cm 100% Algodão	300,00	M	6,99	2.097,00
TOTAL						2.097,00
Lote: 194 - Lote 194						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8433	Polvo - de puxar em plástico resistente 28x20x32cm aprovado INMETRO	4,00	UNID	79,90	319,60
TOTAL						319,60
Lote: 195 - Lote 195						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24199	Porta canetas/clips e lembretes em acrílico transparentes quadrados	80,00	UNID	19,90	1.592,00
2	8003	Porta carimbos metálico para no mínimo 12 unidades	12,00	UNID	35,00	420,00
3	7652	Porta clips chapa de aço expandido 8x4cm 41g	12,00	UNID	15,00	180,00
4	7922	Porta fita adesiva 12 e 19mm larg base antiderrapante lâmina protegida	24,00	UNID	19,90	477,60
5	7656	Porta fitas adesivas (1 porta fita e 1 fita no tamanho 1,9cmx33m lxc) -Base antiderrapante -Fixa sobre tudo, pois contém adesivo na parte inferior -Limpeza com água na base -Fácil de desenrolar e repor a fita Dimensões aproximadas: 9x11x5,5cm (AxLxP) Peso aprox. c/ embalagem: 270g	16,00	UNID	39,00	624,00
TOTAL						3.293,60
Lote: 196 - Lote 196						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24457	Porta guarda chuva vazado chapa de aço pintura epóxi-pó preto 15x15x50	24,00	UNID	89,90	2.157,60
TOTAL						2.157,60
Lote: 197 - Lote 197						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6730	Prancha de seleção gigante MDF 16 peças coloridas divididos em 4 formas (quadrado, retângulo, triângulo e círculo), base medindo 17 x 55,5 x 1,5cm Embalagem: 0,07x0,17x0,55cm ? 2,58kg Embalagem plástico encolhível	32,00	UNID	119,90	3.836,80
TOTAL						3.836,80
Lote: 198 - Lote 198						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7649	Prancheta 34x12cm em madeira e aço para fixação de papel 200g	28,00	UNID	15,00	420,00
2	16849	Prancheta em MDF com prendedor metálico Medidas: 230 x 330 mm	40,00	UNID	4,99	199,60

3	24198	Prancheta poliestireno cristal, tam ofício, fumê, com prendedor	28,00	UNID	15,00	420,00
4	4619	Prancheta poliestireno régua relevo base esq/inferior + transferidor	16,00	UNID	19,00	304,00
TOTAL						1.343,60
Lote: 199 - Lote 199						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24030	Pregador 3,5 cm ref 35 embalagem com 50 unid.	20,00	PCT	66,00	1.320,00
TOTAL						1.320,00
Lote: 200 - Lote 200						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16895	Prendedor de papel cores sortidas emborrachado 32mm 12 unidades	320,00	PCT	9,80	3.136,00
TOTAL						3.136,00
Lote: 201 - Lote 201						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	23994	Refil de lamina para cortador circular 45mm	12,00	UN	34,29	411,48
TOTAL						411,48
Lote: 202 - Lote 202						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24188	Regua de acrílico 30cm escala milimétrica em baixo relevo transparente	100,00	UNID	2,49	249,00
2	12428	Regua de madeira 1 metro	20,00	UNID	9,90	198,00
3	4624	Regua plástica 50cm transp escala milimétrica e graduada 35mmx2mm	28,00	UNID	2,50	70,00
TOTAL						517,00
Lote: 203 - Lote 203						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24189	Renda de algodão, 100% algodão, largura 1 cm	200,00	M	3,50	700,00
2	24190	Renda de nylon n.º 02 10mm	200,00	RL	1,00	200,00
3	24191	Renda de nylon n.º 37 37mm	200,00	M	1,50	300,00
4	24192	Renda de nylon n.º 70 70mm	200,00	M	2,19	438,00
TOTAL						1.638,00
Lote: 204 - Lote 204						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24035	Retros de linha para costura	100,00	UN	2,00	200,00
TOTAL						200,00

Lote: 205 - Lote 205						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7828	Plástico para pasta catálogo - pacote com 10 unidades transparentes A4	300,00	PCT	3,50	1.050,00
2	4615	Saco plástico 4 furos 0,20mm transparente tamanho A4	1.000,00	UNID	0,35	350,00
3	16863	Saco plástico A4 pacote com 50 unidades	8,00	PCT	25,00	200,00
4	16862	Saco plástico ofício 4 furos 0.15 micras pacote com 100 unidades	8,00	PCT	42,00	336,00
5	4616	Saco plástico sem furo para papel A4 0,15 (grosso)	1.000,00	UNID	0,30	300,00
TOTAL						2.236,00
Lote: 206 - Lote 206						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1872	Sacola plástica branca sem impressão 30x40cm 0,04 micras cx com 1000	8,00	CX	49,90	399,20
TOTAL						399,20
Lote: 207 - Lote 207						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3649	Sequencia lógica animais em MDF 4 histórias diferentes impresso pelo sistema silk-screen policromia com figuras de animais	32,00	UNID	39,90	1.276,80
TOTAL						1.276,80
Lote: 208 - Lote 208						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6732	Seriação de animais MDF 54 peças 4,5x4,5cm Acondicionado em caixa de madeira 18x18x4 cm	24,00	UNID	49,90	1.197,60
TOTAL						1.197,60
Lote: 209 - Lote 209						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17045	Sianinha 5mm largura 100% Viscose	24,00	M	35,00	840,00
TOTAL						840,00
Lote: 210 - Lote 210						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	12918	Sólidos geométricos em madeira 11 sólidos tamanhos diferentes medindo aproximadamente 80x40mm, sendo 01 Cilindro reto, 01 Piramide Quadrangular, 01 Cubo, 01 Prisma Triangular, 01 Prisma	32,00	JG	119,90	3.836,80

		Hexagonal, 01 Cone Reto, 01 Esfera, 01 Pirâmide Triangular, 1 prisma oblíquo, 01 paralelepípedo reto, 01 prisma pentagonal.				
TOTAL						3.836,80
Lote: 211 - Lote 211						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17033	Soutache viscosa Prata/Ouro	20,00	M	33,99	679,80
TOTAL						679,80
Lote: 212 - Lote 212						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	17011	Strass em metro 2mm Material: Base de metal e pedra em acrílico Atenção: Não é strass original.	20,00	M	4,99	99,80
2	17010	Strass em metro 4mm Material: Base de metal e pedra em acrílico Atenção: Não é strass original.	28,00	M	4,99	139,72
TOTAL						239,52
Lote: 213 - Lote 213						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8430	Tapete alfabetário cobre área de 2,10m colorido lavável atóxico 26 pçs	24,00	UNID	140,00	3.360,00
2	8428	Tapete com encaixe de números em EVA (tapete de amarelinha) 12 peças Confeccionado em EVA, contendo 10 placas de encaixe, com números de 0 a 9, cada placa medindo 300 x 300 x 10 mm, com 02 marcadores em EVA para jogo de amarelinha. Acondicionado em Sacola de PVC transparente, com zíper e alça. Material: EVA	36,00	UNID	149,00	5.364,00
3	16860	Tapete de eva mini alfanumérico 0,21m com 28 peças colorido	36,00	CJ	169,00	6.084,00
4	7885	Tapete eva infantil colorido lavável 8mm alfanumérico 36 peças 20x20cm Material antialérgico, atóxico, máximo 1kg	36,00	UNID	189,00	6.804,00
TOTAL						21.612,00
Lote: 214 - Lote 214						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8432	Tartaruga para puxar, plástico resistente 35x21x20cm Selo do INMETRO	8,00	UNID	79,90	639,20
TOTAL						639,20
Lote: 215 - Lote 215						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7781	Tecido não texturizado - TNT- cores diversas 45g/m² 1,40m de	80,00	M	2,50	200,00

		largura				
2	24181	Tecido não texturizado - TNT - 100% polipropileno gramatura 1,40x1,40m	80,00	M	2,90	232,00
TOTAL						432,00
Lote: 216 - Lote 216						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8658	Tela pintura tecido algodão cru revestido resinação acrílica 50x70x2cm	28,00	UNID	50,00	1.400,00
TOTAL						1.400,00
Lote: 217 - Lote 217						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7553	Tesoura 13cm canhoto cabo plástico e borracha, lâmina aço inoxidável	24,00	UNID	15,90	381,60
2	16856	Tesoura 13cm lâmina aço inoxidável cabo ergonômico revest interno	28,00	UNID	15,90	445,20
3	7554	Tesoura 16cm cabo plástico e lâmina em aço inoxidável, ergonômica	28,00	UNID	19,90	557,20
4	7549	Tesoura 16cm canhoto ergonômica, cabo plástico lâmina aço inox	28,00	UNID	19,90	557,20
5	7700	Tesoura 17cm cabo plástico lâmina aço inox 1,5mm	28,00	UNID	15,99	447,72
6	7701	Tesoura 20cm cabo plástico lâmina de aço inox 1,8mm	28,00	UNID	24,90	697,20
7	4627	Tesoura 21cm aço inox ponta e cabo revestido emborrachado	28,00	UNID	24,90	697,20
8	7551	Tesoura 21cm com assimétrica ergonômica, lâminas e rebites aço inox	28,00	UNID	24,90	697,20
9	7584	Tesoura cabo ergonômico plástico com dedo extra lâmina aço inox 13,5x5	40,00	UNID	15,90	636,00
10	24171	Tesoura de picotar mínimo 21 cm cabo de plástico	36,00	UNID	24,90	896,40
11	16857	Tesoura multiuso 16,5cm cabo plástico lâmina aço inox formato anatômico	28,00	UNID	21,57	603,96
12	1729	Tesoura pequena sem ponta	32,00	UNID	3,90	124,80
13	24168	Tesoura profissional 25,3 cm aço inox	20,00	UNID	49,00	980,00
14	24170	Tesoura uso escola aço inoxidável 12cm cabo plástico ponta arredondada	40,00	UNID	8,90	356,00
15	24169	Tesoura uso profissional aço inoxidável 20 cm cabo plástico	28,00	UNID	24,90	697,20
TOTAL						8.774,88
Lote: 218 - Lote 218						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7606	Tinta a base de água 18 cores aquarelável com pincel lavável mín 210g Cada tinta vem em um pote separado.	120,00	CJ	23,00	2.760,00
2	8663	Tinta acrílica escolar atóxica secagem rápida solúvel água mín 250ml	68,00	UNID	7,50	510,00
3	23978	Tinta acrílica fosca 250 ml ref. 03525	100,00	FR	19,00	1.900,00

4	7746	Tinta aquarela líquida mínimo 30ml cores variadas	40,00	TB	4,59	183,60
5	24176	Tinta guache 15 ml caixa com 6 unidades	200,00	CX	6,90	1.380,00
6	24175	Tinta guache 250 ml	100,00	FR	7,90	790,00
7	7601	Tinta guache frasco com mínimo 300 ml lavável solúvel em água atóxico	68,00	UNID	13,00	884,00
8	7740	Tinta guache lavável atóxico mín 15ml - Estojo com 6 cores sortidas similar ou superior a Acrilex	200,00	EST	6,90	1.380,00
9	4631	Tinta guache pote com 250ml - várias cores	200,00	POT	7,50	1.500,00
10	7767	Tinta guache pote com mínimo 500ml - Várias cores	188,00	POT	13,00	2.444,00
11	7568	Tinta nankim frasco aproximadamente 22ml 39g	12,00	UNID	5,00	60,00
12	24111	Tinta para madeira base acrílica 37 ml	28,00	FR	5,00	140,00
13	7785	Tinta para pintura a dedo cx com 06 cores sortidas 15 ml cada Não tóxica, solúvel em água, cores miscíveis entre si. Composição: resina de PVA, água pigmentos, carga e conservante tipo benzotiazol. Similar ou superior a “Acrilex”.	100,00	CX	6,90	690,00
14	24177	Tinta para pintura em tecido pote 37ml cores variadas	250,00	FR	6,00	1.500,00
15	8659	Tinta para tecido a base de resina acrílica atóxica sol em água 250ml	32,00	POT	19,90	636,80
16	23975	Tinta para tecido com glitter mínimo 37 ml equivalente ou superior a marca ACRILEX	200,00	UN	6,00	1.200,00
17	23972	Tinta para tecido metálica mínimo 35 ml cor branca equivalente ou superior a marca ACRILEX	100,00	FR	3,90	390,00
18	23971	Tinta para tecido mínimo 35 ml ref. 04140	360,00	FR	3,90	1.404,00
19	23976	Tinta pva branca mínimo 100 ml equivalente ou superior à marca Acrilex	200,00	FR	9,90	1.980,00
20	4638	Tinta verniz acrílico solúvel em água atóxico embalagem mínimo 100 ml	28,00	UNID	14,90	417,20

TOTAL

22.149,60

Lote: 219 - Lote 219

Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24088	Tiras bordadas média	8,00	PEÇA	21,33	170,64

TOTAL

170,64

Lote: 220 - Lote 220

Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	12671	Troque e encaixe as cores - avião em MDF 0,9cm e madeira 17x13x4,5cm Base em forma de Avião usinado e pintado com tinta branca ultravioleta atóxica, com 10 cavilhas de madeira fixas. 16 peças coloridas, usinadas e perfuradas para encaixe nas cavilhas da base, pintadas com tinta esmalte sintético atóxico nas cores: verde, vermelho, amarelo e azul. Embalagem película de P.V.C. encolhível	16,00	UNID	89,00	1.424,00
2	12670	Troque e encaixe as cores - casa em MDF 0,9cm e madeira Base em	12,00	UNID	89,00	1.068,00

		forma de Casa usinada e pintada com tinta branca ultravioleta atóxica, com 12 cavilhas de madeira fixas. 20 peças coloridas, usinadas e perfuradas para encaixe nas cavilhas da base, pintadas com tinta esmalte sintético atóxico nas cores: verde, vermelho, amarelo e azul. Medida: 18 x 16,5 x 4,5 cm. Embalagem: Película de P.V.C. encolhível.				
3	12669	Troque e encaixe as cores - peixe MDF 0,9cm e madeira Base em forma de Peixe usinado e pintado com tinta branca ultravioleta atóxica, com 13 cavilhas de madeira fixas. 16 peças coloridas, usinadas e perfuradas para encaixe nas cavilhas da base, pintadas com tinta esmalte sintético atóxico nas cores: verde, vermelho, amarelo e azul. Medida: 18 x 14 x 4,5 cm. Embalagem: Película de P.V.C. encolhível.	16,00	UNID	89,00	1.424,00
TOTAL						3.916,00

1.2. Os bens deverão ter prazo de garantia mínima de **06 (seis) meses**, prevalecendo o prazo de garantia fixado pelo fabricante ou fornecedor, caso maior.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A aquisição dos bens acima elencados atenderá às necessidades dos **departamentos públicos municipais**.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

3.1. Os bens e serviços a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens e serviços comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002 e do Decreto nº 10.024/19 da Presidência da República.

4. MÉTODOS DE FORNECIMENTO DE SUPRIMENTO

4.1 O objeto do presente termo de referência será recebido fracionadamente com prazo não superior a 03 dias úteis após recebimento da nota de empenho.

4.2 Os bens deverão ser entregues no local determinado no empenho no horário das 08:30h às 11:00h e das 13:30h às 16:30h, sendo o frete, carga e descarga por conta do fornecedor até o local indicado, inclusive em caso de entregas realizadas por transportadoras.

4.3 O não cumprimento do disposto no item 4.1 do presente termo acarretará a anulação do empenho bem como a aplicação das penalidades previstas no edital e a convocação do fornecedor subsequente considerando a ordem de classificação do certame.

4.4 A administração rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com os termos do Edital e seus anexos.

5. VALOR ESTIMADO

5.1. O custo estimado total da presente contratação é de R\$781.467,80 (Setecentos e Oitenta e Um Mil, Quatrocentos e Sessenta e Sete Reais e Oitenta Centavos)

5.2. O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base em orçamentos recebidos de empresas especializadas, em pesquisas de mercado ou mediante consulta realizada em sites da Internet.

6. RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

Os bens serão recebidos:

a. Para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, ficando a cargo do Departamento solicitante o recebimento provisório, ao qual é conferido o quantitativo, preços e marcas (modelos em alguns casos), conforme edital e resultado da licitação

b. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

c. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as especificações técnicas exigidas.

d. O recebimento dos produtos será efetuado nos seguintes termos

e. **Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com a especificação

f. Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua consequente aceitação, que se dará até 05 (cinco) dias úteis do recebimento provisório.

Nos casos de aquisição de equipamentos de grande vulto, o recebimento far-se-á mediante termo circunstanciado e, nos demais, mediante recibo.

O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil pela solidez e segurança do serviço, nem ético-profissional pela perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato.

A Licitante será obrigada a arcar com as despesas para reparar e/ou substituir, no total ou em parte, o objeto proveniente deste Certame em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados.

É facultado ao município de Indianópolis, quando o convocado não comparecer no prazo estipulado, deixar, injustificadamente, de entregar o produto ou substituir os recusados dentro dos prazos previstos, ou, ainda, recusar-se de cumprir com sua proposta vencedora, convocar os LICITANTES remanescentes, na ordem de classificação, e negociar o preço com este, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas na legislação

Correrão por conta da contratada todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes do fornecimento e da própria aquisição do produto

A Administração Pública poderá se recusar a receber o objeto licitado, caso este esteja em desacordo com a proposta oferecida no momento do Certame, circunstância esta que será devidamente registrada e que caracterizará a mora do adjudicatário

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A Contratada obriga-se a:

- 7.1. Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;
- 7.2. Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;
- 7.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 7.4. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de **02 (dois) dias corridos**, o produto com avarias ou defeitos;
- 7.5. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;
- 7.6. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 7.7. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

- 7.8. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;
- 7.9. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
- 7.10. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.
- A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- 7.11. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade*;
- 7.12. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações da Contratante:

- receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

A Administração realizará pesquisa de preços periodicamente, em prazo não superior a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados em Ata.

9. MEDIDAS ACAUTELADORAS

9.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

10. CONTROLE DA EXECUÇÃO

10.1. A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3. O fiscal do contrato anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10.4. O representante da Administração anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis

10.5. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993

11. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções administrativas serão impostas fundamentadamente nos termos da Lei nº 10.520 de 2002, no Decreto nº 3.555 de 2000 e no Decreto nº 5.450, de 2005. Ficará impedido de licitar e

contratar com a União, e será descredenciado no SICAF e no Cadastro de fornecedores deste Município, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito à ampla defesa sem prejuízo das demais cominações legais previstas neste edital, o licitante que:

11.2. Se recusar a assinar o termo do contrato ou receber a nota de empenho;

11.3. Inexecução total ou parcial da nota de empenho ou contrato;

11.4. Deixar de entregar documentação exigida no edital;

11.5. Apresentar documentação falsa;

11.6. Ensejar o retardamento da execução do seu objeto;

11.7. Não manter a proposta dentro do prazo de validade;

11.8. Falhar ou fraudar na execução do contrato;

11.9. Comportar-se de modo inidôneo;

11.10. Fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal.

11.11. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a PMI, enquanto durarem os fatos de impedimento, por prazo não superior a 2 (dois) anos, nos casos citados no item 11.1, conforme detalhado nos itens 11.1.1 ao 11.1.9.

11.12. A pena de advertência poderá ser aplicada nos casos previstos no item 11.1, sempre que a administração entender que a(s) justificativa(s) de defesa atenua a responsabilidade da CONTRATADA e desde que não tenha havido prejuízo ao erário público.

11.13. Pelo atraso injustificado, inexecução total ou parcial do contrato, a PMI poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à CONTRATADA as multas fixadas a seguir, sem prejuízo de outras sanções previstas neste edital, no contrato, e demais legislações aplicáveis à espécie:

11.14. Multa moratória de 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato, por dia de atraso do início de sua execução, até o limite máximo de 2% (dois por cento). Acima do limite aqui estabelecido, caracterizará inexecução total da obrigação assumida;

11.15. Multa compensatória de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de sua inexecução total ou parcial, ou ainda, pela recusa injustificada em assinar o contrato;

11.16. Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de descumprimento de qualquer outra obrigação pactuada;

11.17. As sanções previstas nos itens 11.1 e 11.2 poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com a de multa.

11.18. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela PMI, a CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas nos itens 11.2 e 11.3.

11.19. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações legais.

11.20. O percentual de multa previsto no item 11.4 incidirá sobre o valor atualizado do contrato ou do item do contrato (nesse último caso, quando a licitação tenha sido julgada e adjudicada por lote), tendo como fator de atualização o percentual da taxa SELIC – Sistema Especial de Liquidação e Custódia – que incidirá a partir da data em que ocorrer o fato, até o dia do efetivo pagamento da multa.

11.21. Se a multa aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá o CONTRATADO pela sua diferença, que será descontada/compensada dos pagamentos eventualmente devidos pela administração. Efetuados esses descontos/compensações, caso ainda haja saldo devedor, ou inexistentes a garantia e/ou pagamentos devidos pela CONTRATANTE, o valor da multa aplicada deverá ser recolhido junto à agência do Banco do Brasil S/A, no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da notificação, por meio de Guia de Recolhimento da União – GRU.

11.22. Na hipótese de não pagamento ou recolhimento referido no subitem imediatamente acima, os valores serão objeto de inscrição em dívida ativa e sua consequente cobrança pelos meios legais.

11.23. Independente da sanção aplicada, a inexecução total ou parcial do contrato poderá ensejar, ainda, a rescisão contratual, nos termos previstos na Lei nº. 8.666/93, bem como a incidência das consequências legais cabíveis, inclusive indenização por perdas e danos eventualmente causados à CONTRATANTE.

11.24. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.

11.25. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

12 DA SUBCONTRATAÇÃO

Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório

13 ALTERAÇÃO SUBJETIVA

É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação

original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

14 DA RESCISÃO CONTRATUAL

Constitui causa de rescisão contratual as disposições contidas nos Artigos 77º e 78º da Lei n.º 8.666/93.

15 DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

As Licitantes deverão observar os mais altos padrões éticos durante o processo licitatório e a execução do contrato, estando sujeitas às sanções previstas na legislação brasileira e nas normas do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.

Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) “prática corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;

b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;

c) “prática colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) “prática coercitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;

e) “prática obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga

de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

Indianópolis, Paraná, em 20/11/2020

***APROVO O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA E
AUTORIZO A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO.***

(inciso II, Art. 9º, Decreto nº 5.450/05)

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS

PREFEITO MUNICIPAL

JOSÉ AIRTON GONÇALVES

ASSESSORIA JURÍDICA



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS

Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000
Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: licitacao@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

ANEXO II

MODELO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º XXX/2020

PREGÃO PRESENCIAL 49/2020

GESTOR: MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.798.355/0001-77

RESPONSÁVEL: MARCOS ROBERTO BELTRAME - Gestor de contratos

No dia xx de xxxxxx de xxxx, o Município de Indianópolis, com sede na Praça Caramuru, 150, bairro Centro, Indianópolis/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 75.798.355/0001-77, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Paulo Cezar Rizzato Martins, inscrito(a) no CPF sob o nº xxxxxxxxxx, portador da Carteira de Identidade nº xxxxxxxxxx, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 49/2020, publicada no jornal Tribuna de Cianorte em 16/10/2020, processo administrativo n.º 84/2020, republicado no dia 21/11/2020, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520 de 17 de junho de 2002, e do Decreto nº 7892 de 23 de janeiro de 2013, e demais normas legais aplicáveis e em conformidade com as disposições a seguir:

Empresa classificada em 1º lugar: xxxxxxxx, inscrita no CNPJ sob o nº xxxxx, com sede na Rua xxxx, nº xxxx, xxx, em xxxxxxxx/xx, CEP: xxxx, neste ato representada por xxxxxx, inscrita no Cadastro de Pessoa Física sob o nº xxxxx.

1. DO OBJETO

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto Registro de preços objetivando a futura e eventual aquisição fracionada de brinquedos lúdicos, materiais para artesanato, trabalhos manuais e materiais de expediente para atendimento às divisões públicas municipais, **conforme** descrição constante nos anexos do edital do Pregão PRESENCIAL SRP nº 49/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo do Pregão PRESENCIAL SRP nº 49/2020 integram essa Ata de Registro de Preço, independentemente da transcrição.

Os serviços poderão ser solicitados repetidas vezes, respeitando-se o limite de quantitativos estipulados nesta ata.

Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas inerentes aos fornecimentos/serviços como, por exemplo: encargos trabalhistas e previdenciários, hospedagem, alimentação do motorista, impostos, taxas, estacionamento, carga e descarga, despesas dos veículos (combustível, manutenção, acidentes, multas, licenciamentos, seguro geral, substituição de pneus, peças e acessórios, troca de óleo, filtros, etc.), diárias e outras que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços ora licitados, sendo vedado à CONTRATADA qualquer pleito posterior a este título.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Item do TR	Fornecedor (<i>razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante</i>)						
	Especificação	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Valor Un	Prazo de entrega
xxx							

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da data de assinatura deste documento, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

A revisão da ata e o cancelamento do registro do fornecedor obedecerão à disciplina do Decreto nº 7.892/2013.

É vedado efetuar acréscimos aos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/1993, conforme o § 1º, art. 12 do Decreto nº 7.892/2013.

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos insumos referentes ao objeto registrado, cabendo à Município de Indianópolis promover as negociações junto aos fornecedores.

Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, poderá ser liberado o fornecedor caso a comunicação ocorra ANTES do pedido de fornecimento, sem aplicação de penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e dos comprovantes apresentados, e convocará os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

O registro do fornecedor será cancelado quando:

- descumprir as condições da ata de registro de preços;
- não assinar a ata de registro de preços e os contratos dela advindos, no prazo estabelecido pelo Município de Indianópolis, sem justificativa aceitável.
- não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520/2002.

- Não manter, durante a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, necessárias para que todos os níveis de serviços acordados sejam cumpridos com utilização eficiente dos recursos disponíveis.

- Por razões de interesse público, devidamente motivado e justificado.

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: por razão de interesse público; ou a pedido do fornecedor.

5. DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES

A contratação com o fornecedor registrado será realizada, conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666/1993, e obedecidos os requisitos pertinentes do artigo 15, do Decreto nº 7.892/2013.

As condições de fornecimento constam do termo de referência e da ata de registro de preços, e poderão ser detalhadas, em cada contratação específica, no respectivo pedido de contratação.

O órgão deverá assegurar-se de que o preço registrado na ata permanece vantajoso, mediante realização de pesquisa de mercado prévia à contratação.

A ordem de classificação dos fornecedores registrados na ata deverá ser respeitada nas contratações.

É vedada a subcontratação total do objeto da ata de registro de preços. Salvo no caso de subcontratação parcial, desde que expressamente autorizado.

Durante a vigência da ata, a fiscalização será exercida por um representante do Município, ao qual competirá registrar em relatório todas as ocorrências e as deficiências verificadas e dirimir as dúvidas que surgirem durante a vigência da ata de registro de preços.

A existência de preços registrados não obriga o órgão gerenciador a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência do fornecedor registrado em igualdade de condições.

6. UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO POR ÓRGÃO OU ENTIDADE PARTICIPANTE E NÃO PARTICIPANTE

Poderão utilizar-se da presente ata qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, respeitados os quantitativos do parágrafo 4º do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013, combinado com o inciso III do art. 9º do mesmo Decreto, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitada, no que couber, as condições e as regras dispostas no referido decreto.

Caberá ao fornecedor beneficiário desta ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes desta ata, assumidas com o Município de Indianópolis.

As aquisições adicionais a que se refere esta cláusula não poderão exceder 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados nesta ata.

Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente, a responsabilidade pela imposição de penalidade ao fornecedor faltoso, comunicando o fato ao Município de Indianópolis.

Após a autorização, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata.

7. DAS OBRIGAÇÕES

A CONTRATADA obriga-se a:

a. Fornecer o objeto desta ata de registro de preços estritamente de acordo com a especificação constante na Cláusula Primeira desta ata e no edital e seus anexos.

b. - Arcar com os impostos, seguros, taxas, encargos sociais e obrigações trabalhistas e cíveis decorrentes do fornecimento ora contratado;

c. - Manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão PRESENCIAL SRP nº 49/2020.

d. - Emitir documento fiscal em conformidade com o item descrito na Cláusula Primeira em até 05 (cinco) dias após a prestação de serviços/fornecimento.

e. - Comunicar, imediata e formalmente à Município de Indianópolis quando, por motivo de força maior, se tornar impossível o fornecimento dos produtos dentro do prazo solicitado, apresentando

ainda, justificativa e indicação de uma nova data para a efetivação da entrega, sob pena de aplicação das penalidades previstas nessa ata.

f. - Rejeitar qualquer pedido/solicitação de compra do objeto ora contratado que não tenha partido do Município de Indianópolis, exceto se formalmente autorizada para tal, por meio de documento específico.

g. - Cumprir todas as leis e posturas federais, estaduais e municipais pertinentes e responsabilizar-se por todos os prejuízos decorrentes de infrações a que houver dado causa.

h. Responder à Município de Indianópolis e/ou a terceiros por eventuais prejuízos e danos decorrentes de sua eventual demora ou omissão na condução do objeto deste termo de referência, ou por erros relativos à sua execução.

i. - Responsabilizar-se pelo ônus resultante de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos causados por culpa ou por dolo de seus empregados, prepostos e/ou contratados, bem como se obrigar por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais que lhe venham a ser atribuídas por força de lei, relacionadas com o cumprimento do presente objeto deste Termo de Referência.

j. - Obter todo e qualquer tipo de licença junto aos órgãos fiscalizadores (guias e demais documentos necessários) para a perfeita execução dos serviços.

k. - Informar à Município de Indianópolis, formalmente e por escrito, quanto às ocorrências que possam vir a embaraçar a execução dos serviços.

l. - Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pelo Município de Indianópolis, atendendo prontamente a quaisquer solicitações.

m. - Manter preposto aprovado pelo Município de Indianópolis por meio da fiscalização, durante toda a execução do objeto deste termo de referência, para representá-lo sempre que for necessário.

n. - Manter, sob as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados, informações e documentos que venha a tomar conhecimento ou ter acesso, ou que venham a ser confiados, sejam relacionados ou não com fornecimento/prestação do serviço objeto deste Termo de Referência, devendo, ainda, seus empregados manterem sigilo a respeito das informações que, porventura, cheguem ao seu conhecimento por força da execução do serviço/fornecimento, sob pena da aplicação das sanções cabíveis.

O Município de Indianópolis obriga-se a:

a - Cumprir todas as normas e condições do presente termo.

b - Comunicar formalmente à CONTRATADA qualquer alteração referente aos termos desta ata, incluindo mudança do local de entrega.

c - Acompanhar a execução desta ata de registro de preços e dos contratos dela advindos e efetuar os pagamentos nas condições e preços pactuados.

d - Prestar os esclarecimentos necessários à CONTRATADA para o perfeito cumprimento das obrigações assumidas.

e - Atestar as notas fiscais emitidas, após a efetiva entrega do objeto contratado.

f - Fornecer à empresa vencedora, informações e demais elementos necessários para o perfeito cumprimento da presente ata de registro de preços.

Fiscalizar, controlar e gerenciar os termos desta ata de registro de preços e dos contratos dela advindos.

Parágrafo Primeiro - A CONTRATADA reconhece expressamente que o presente instrumento não gera entre as partes qualquer vínculo empregatício face à completa ausência dos elementos configuradores da relação de emprego.

8. DO PAGAMENTO

A nota fiscal emitida pela CONTRATADA deverá ser obrigatoriamente em nome de MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS – CNPJ 75.798.355/0001-77.

O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS efetuará o pagamento referente aos serviços prestados/materiais entregues em até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da documentação fiscal da CONTRATADA (Nota Fiscal/Fatura discriminativa).

A CONTRATADA deverá faturar os serviços prestados/materiais entregues conforme Nota de Empenho enviada pelo Município.

No caso de envio de nota fiscal por meio PRESENCIAL, as mesmas deverão ser enviadas, obrigatoriamente, para o e-mail licitacao@indianopolis.pr.gov.br.

No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive na nota fiscal/fatura, serão os mesmos restituídos à EMPRESA VENCEDORA para as correções necessárias, não respondendo o Município de Indianópolis por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes.

O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS não é contribuinte do ICMS.

Será de responsabilidade da contratada o recolhimento do ISS.

Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua advertência, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

Somente por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante, não será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438 \quad TX = \text{Percentual da taxa anual} = 6\%$$

No ato do pagamento a empresa vencedora deverá apresentar junto à Nota Fiscal as Certidões Negativas da DIVIDA ATIVA DA UNIÃO, Trabalhista e do FGTS, em plena validade (sendo que é de

responsabilidade do fornecedor, manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas na licitação - Regularidade Fiscal)

9. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e será descredenciada no SICAF ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores pelo prazo de até 2 (dois) anos, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais penalidades legais, garantida a prévia defesa e o contraditório, a CONTRATADA que:

- Não assinar a Ata de Registro de Preços, quando convocada dentro do prazo de validade de sua proposta;
- Cometer fraude fiscal;
- Apresentar documento falso;
- Fizer declaração falsa;
- Comportar-se de modo inidôneo;
- Deixar de entregar a documentação exigida no certame;
- Não mantiver a proposta;
- Retardar a execução do objeto;
- Falhar na execução do objeto ora contratado; e
- Fraudar a execução do objeto ora contratado.

Reputar-se-ão inidôneos atos como os descritos nos arts. 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98 e 99 da Lei nº 8.666/93.

A CONTRATADA ficará sujeita, no caso de atraso injustificado, assim considerado pelo Município, de inexecução parcial ou de inexecução total da obrigação, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, às seguintes penalidades:

- Após a formalização deste registro de preços, aplicar-se-á pena de advertência, que deverá ser feita através de notificação por meio de ofício, mediante contra recibo da CONTRATADA, estabelecendo prazo para cumprimento das obrigações descumpridas;

- Descumprido o prazo estipulado para entrega conforme edital, aplicar-se-á multa 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor da ata a cada ocorrência incorrida pela CONTRATADA, sem prejuízo das demais penalidades;

- Não havendo mais interesse do Município na execução do objeto, total ou parcialmente, em razão do descumprimento, por parte da CONTRATADA de qualquer das condições avençadas, poderá ser aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da ata, nos termos do inciso II do art. 87 da Lei 8.666/93, sem prejuízo da reparação dos danos eventualmente suportados pelo Município.

- O valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser efetuado à CONTRATADA.

- Se o valor do pagamento for insuficiente, fica a CONTRATADA obrigada a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação oficial.

O disposto nos itens anteriores não prejudicará a aplicação de outras penalidades a que esteja sujeita a CONTRATADA, nos termos dos Artigos 86, 87 e 88 da Lei 8666/93;

Das sanções previstas nos itens anteriores caberá recurso e a fundamentação deverá ser formulada pela CONTRATADA no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados da data em que for oficiada pelo Município, da aplicação da pena, em observância ao princípio da ampla defesa e do contraditório.

10. DA RESCISÃO

Caberá ao Município o direito de rescindir unilateralmente esta Ata de Registro de Preços, ocorrendo uma ou mais das hipóteses previstas nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente reconhecer.

Na hipótese da rescisão se der por culpa da CONTRATADA, fica o Município autorizada a reter, até o limite dos prejuízos experimentados, os créditos corrigidos a que aquela tenha direito.

11. CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Integram esta ata, independentemente de transcrição, o Edital e Anexos do Pregão PRESENCIAL para Registro de Preços nº 49/2020 / SRP e a proposta da empresa.

Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520/2002, do Decreto nº 10.024/2019, do Decreto nº 3.555/2000, do Decreto nº 7.892/2013, do Decreto nº 8.520/2014, do Decreto nº 3.722/2001, da Lei Complementar nº 123/2006, e da Lei nº 8.666/1993, subsidiariamente.

Qualquer tolerância das partes quanto ao descumprimento das cláusulas do presente instrumento constituirá mera liberalidade, não configurando renúncia ou novação do contrato ou de suas cláusulas que poderão ser exigidos a qualquer tempo.

11. DO FORO

O foro para dirimir questões relativas à presente Ata de Registro de Preços, será o da Justiça Comum da Comarca de Cianorte/PR.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

Indianópolis, Paraná, em xx de xxxxxxxxxxxx de xxxx

Assinaturas

ANEXO III

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2020

MODELO DE CARTA DE CREDENCIAMENTO

Pela presente, credenciamos o (a) Sr. (a) _____ portador da Cédula de Identidade Nº. _____ e CPF Nº. _____, a participar do procedimento licitatório, sob modalidade de EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 49/2020, instaurado por essa Prefeitura.

Na qualidade de representante legal da empresa _____, outorga-se ao acima credenciado, dentre outros poderes, o de oferecer lances e renunciar ao direito de interposição de recurso.

(Município), ____ de ____ de ____

Nome e assinatura do representante legal da proponente

ANEXO IV

Ao redigir a presente Declaração, o Proponente deverá utilizar formulário com timbre da proponente.

(Esta declaração deverá ser entregue no momento do Credenciamento, a falta da mesma acarretará na desclassificação da proponente)

DECLARAÇÃO DE QUE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS.

Comissão Municipal de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 49/2020

Pela presente, declaro (amos) que, nos termos do art. 4º, VII da Lei 10.520/2002, a empresa _____, cumpre plenamente os requisitos de habilitação para o PREGÃO PRESENCIAL N.º **49/2020**, cujo objeto é Registro de preços objetivando a futura e eventual aquisição fracionada de brinquedos lúdicos, materiais para artesanato, trabalhos manuais e materiais de expediente para atendimento às divisões públicas municipais, conforme descrição constante do Anexo I.

_____ em, ____ de _____ de 2020.

Nome e assinatura do representante legal da proponente

ANEXO V

Modelo de Declaração de Enquadramento como ME/EPP

(Na hipótese do licitante ser ME e EPP)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS

At. Comissão Municipal de Licitações

Ref.: Pregão PRESENCIAL n.º **49/2020**

A _____ (Nome da empresa), CNPJ / MF nº. _____, sediada (endereço completo), por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a) _____ (nome do representante), inscrito no CPF sob nº _____ DECLARA para todos os fins de direito, que cumpre todos os requisitos para enquadramento como: _____ (Incluir se é ME ou EPP), e que não há qualquer impedimento para usufruir do tratamento diferenciado previsto na Lei Complementar 123/2006 e suas alterações.

Local, em _____.

Nome completo do representante legal, assinatura e Carimbo da Empresa

ANEXO VI

Modelo De Declaração De Inexistência De Fato Impeditivo

“DECLARAÇÃO”

À PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS

At. Comissão Municipal de Licitações

Ref.: Pregão PRESENCIAL n.º **49/2020**

(Razão Social da Empresa), estabelecida na(endereço completo)...., inscrita no CNPJ sob n.º, neste ato representada pelo seu (representante/sócio/procurador), no uso de suas atribuições legais, vem:

DECLARAR, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que inexistente qualquer fato impeditivo à sua participação na licitação citada, que não foi declarada inidônea e não está impedida de contratar com o Poder Público de qualquer esfera, ou suspensão de contratar com a Administração, e que se compromete a comunicar ocorrência de fatos supervenientes.

Por ser verdade assina a presente.

Local, em _____.

Nome completo do representante legal, assinatura e Carimbo da Empresa

ANEXO VII

Modelo De Declaração De Regularidade Para Com O Ministério Do Trabalho

“DECLARAÇÃO”

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS

At. Comissão Municipal de Licitações

Ref.: Pregão PRESENCIAL n.º **49/2020**

(Razão Social da Empresa), estabelecida na(endereço completo)...., inscrita no CNPJ sob n.º, neste ato representada pelo seu (representante/sócio/procurador), no uso de suas atribuições legais, vem:

DECLARAR, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que está em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere à observância do disposto no inciso XXXIII, do Artigo 7º da Constituição Federal, e, para fins do disposto no inciso V do artigo 27 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n.º 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ().

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima).

Por ser verdade assina a presente.

Local, em _____.

Nome completo do representante legal, assinatura e Carimbo da Empresa

ANEXO VIII

DECLARAÇÃO contendo informações para fins de assinatura do contrato.

Razão Social da proponente _____

Endereço _____

Bairro _____ CEP: _____

Cidade _____, Estado _____

CNPJ nº _____

Inscrição Estadual nº _____

Inscrição Municipal/ISS (alvará) nº _____

Nº do telefone _____ Nº de fax da empresa _____

Nome do representante legal **autorizado para assinatura do contrato** _____

Função do representante legal _____

Endereço do representante legal _____

RG nº _____ Órgão emissor _____

CPF nº _____

Local, em _____.

Nome completo do representante legal, assinatura e Carimbo da Empresa

ANEXO IX

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Eu, _____, abaixo assinado, tenho conhecimento que deverei entregar os materiais de meu estabelecimento somente com Empenho emitido pelos seguintes servidores do município de Indianópolis/PR: Antonia Aparecida de Abreu, Marcos Roberto Beltrame, Thaise de Fatima dos Santos Albanez, Sonia Aparecida Martins Ribeiro ou Adriane da Freiria Martins Lopes.

Caso entregue materiais com Requisição assinada por outro servidor Público fora dos listados neste anexo, fico sob pena de não receber pagamento.

Local, em _____.

Nome completo do representante legal, assinatura e Carimbo da Empresa

ANEXO X

(enviado juntamente com a proposta de preços)

Declaração de Elaboração Independente de Proposta

_____, como representante devidamente constituído de (RAZÃO SOCIAL – CNPJ _____), para fins do disposto no Edital do Pregão PRESENCIAL **49/2020**, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

(a) a proposta apresentada para participar do Pregão PRESENCIAL **49/2020** foi elaborada de maneira independente pela empresa _____ e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão PRESENCIAL **49/2020**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar do Pregão PRESENCIAL **49/2020**, não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão PRESENCIAL **49/2020**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão PRESENCIAL **49/2020**, quanto a participar ou não da referida licitação;

(d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Pregão PRESENCIAL **49/2020**, não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão PRESENCIAL **49/2020** antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

e) Declaro, sob as penas da Lei, que cumpro a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

f) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do PREGÃO PRESENCIAL 49/2020 não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da PREF. MUN. DE INDIANOPOLIS antes da abertura oficial das propostas; e

g) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Local, em _____.

Nome completo do representante legal, assinatura e Carimbo da Empresa

ANEXO XI

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2020

MODELO DE DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

A empresa, inscrita no CNPJ nº, por intermédio de seu representante legal o Sr....., portador da carteira de identidade nº..... e do CPF nº, DECLARA, especialmente para o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2020, não ter recebido do Município de Indianópolis ou de qualquer outra entidade da Administração direta ou indireta, em âmbito Federal, Estadual e Municipal, SUSPENSÃO TEMPORÁRIA de participação em licitação e ou impedimento de contratar com a Administração, assim como não ter recebido declaração de INIDONEIDADE para licitar e ou contratar com a Administração Federal, Estadual e Municipal.

OBS.

- a. A comissão verificará a situação do fornecedor no site do Tribunal de Contas do Estado do Paraná no momento da abertura do ato licitatório, constando seu impedimento a empresa será inabilitada imediatamente.
- b. O mesmo procedimento será adotado no momento do firmamento do Contrato, estando irregular, a empresa vencedora será desclassificada podendo a Comissão de Licitação considerar como vencedor, o fornecedor que apresentou o segundo menor preço.

OS PROCEDIMENTOS ADOTADOS ACIMA SÃO REGULAMENTADOS PELA INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 37/2009 – TCE-PR.

(Município), ____ de ____ de ____

Nome e assinatura do representante legal da proponente

ANEXO XII

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2020

MODELO DE DECLARAÇÃO DE SUJEIÇÃO ÀS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E DE INEXISTÊNCIA DE FATOS SUPERVENIENTES IMPEDITIVOS DA HABILITAÇÃO

À

Prefeitura do Município de Indianópolis/PR

A/C. Comissão de Licitação.

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2020

Prezados Senhores,

_____, inscrito no CPF _____, portador do RG _____, abaixo assinado, na qualidade de responsável legal da proponente, _____, CNPJ _____, DECLARA expressamente que se sujeita às condições estabelecidas no Edital acima citado e que acatará integralmente qualquer decisão que venha a ser tomada pelo licitador quanto à qualificação apenas das proponentes que tenham atendido às condições estabelecidas no Edital e que demonstrem integral capacidade de executar o fornecimento do bem previsto.

DECLARA, ainda, para todos os fins de direito, a inexistência de fatos supervenientes impeditivos da habilitação ou que comprometa a idoneidade da proponente nos termos do Artigo 32, parágrafo 2º, e artigo 97 da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações subsequentes.

(Município), ____ de ____ de ____

Nome e assinatura do representante legal da proponente